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Avant-propos

Inscrite dans le préambule de la Constitution, I'égalité entre les femmes et les hommes est un enjeu social et économique.
Inégalités salariales, difficultés sur le marché du travail, mixité professionnelle, parcours de formation stéréotypés et
conciliation des vies professionnelle et privée sont autant de facteurs déterminants dans la question de la parité.

La production et la diffusion systématisées de statistiques et d'études sexuées sont essentielles pour comprendre la
situation différenciée des femmes et des hommes, pour mesurer l'action publique et guider ses priorités et son action.

Résultat d'un partenariat entre I'lnsee et le Ministére chargé de I'Egalité entre les femmes et les hommes et de la Lutte
contre les discriminations, un Insee Dossier « Egalité femmes-hommes : chiffres-clés de la région et des départements »
parait aujourd’hui dans chaque région.

Ce dossier propose un panorama complet sur cing thématiques (Démographie, Enseignement-éducation, Conditions de
vie, Travail-emploi, Salaires) permettant une comparaison au niveau national, régional et départemental. Ainsi, pour la
premiére fois, l'ensemble des départements hexagonaux et ultramarins bénéficient de leur propre diagnostic.

En région Auvergne-Rhéne-Alpes, ce panorama est le fruit d'un travail partenarial entre la direction régionale de I'lnsee et
la direction régionale aux droits des femmes et a 'égalité placée sous l'autorité de la préféte de région.

Il révele que notre territoire, a I'instar de la France et des pays industrialisés, n'‘échappe pas au constat suivant : si I'égalité
progresse, la convergence des situations entre les femmes et les hommes s'opére lentement.

Cette publication et les données qu'elle contient, mobilisables par toutes et tous, pourra utilement éclairer l'action et la
réflexion des services déconcentrés de I'Etat, des collectivités locales, des entreprises, des associations et du grand public
pour aller plus loin vers I'égalité entre les femmes et les hommes.

La Préféte de la région Le Directeur régional de l'Insee
Auvergne-Rhone-Alpes Auvergne-Rhone-Alpes

——————

Fabienne BUCCIO Jérome HARNOIS
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Synthese

Au 1¢ janvier 2020, parmi les prés de 8,1 millions d’habitants de la région Auvergne-Rhéne-Alpes, 51,3 % sont des femmes
(4,1 millions). Alors que les personnes de moins de 30 ans sont un peu plus souvent des hommes (51,0 %), les femmes
sont nettement surreprésentées parmi les plus de 75 ans (61,0 %), leur espérance de vie a la naissance étant supérieure
(85,3 ans, contre 79,8 ans en 2020).

En 2020, 56,3 % des 44 400 éléves de terminale générale scolarisés en Auvergne-Rhdne-Alpes sont des filles, contre 47,5 %
des 17 100 éléves de terminale technologique et 41,9 % des 17 400 éléves de terminale professionnelle. Elles
représentent 60,1 % des éléves de terminale générale en Haute-Loire, 58,6 % dans |'Allier et 58,5 % en Haute-Savoie.
Certaines filieres sont trés genrées. Trois éleéves sur quatre qui suivent la spécialité littérature, philosophie, langues et
cultures étrangéres et régionales en terminale générale sont des filles. Elles représentent prés de neuf éléves sur dix dans
la série sanitaire et sociale en terminale technologique.

Les femmes de 15 a 24 ans, sorties du systéme scolaire, sont plus nombreuses a étre dipldmées d'un baccalauréat ou
équivalent (34,9 %, soit 1,3 point de plus que les hommes). L'écart se creuse lorsque le niveau de dipldme augmente, les
filles réussissant mieux que les garcons. En effet, 31,3 % des femmes de la région sont diplémées du supérieur,

soit 8,4 points de plus que les hommes. Cet écart atteint 9,8 points dans la Drome et 9,6 points en Savoie et en Haute-
Savoie.

En 2020, 73,2 % des femmes agées de 15 a 64 ans sont en activité dans la région, contre 78,4 % des hommes.

De 5,2 points décart au niveau régional, cette différence selon le sexe s'éléve a 6,2 points dans le Rhéne, avec des taux
respectifs de 71,7 % et 77,9 %. Alors que les hommes agés de 25 a 49 ans sont plus souvent en activité (94,9 %,

soit 5,9 points de plus que les femmes), les femmes sont, en moyenne, plus souvent au chémage (10,2 %, soit 1,6 point de
plus que les hommes) ou inactives (11,0 %, soit 5,9 points d'écart). Les plus grands écarts de taux de chdbmage par sexe
sont relevés dans I'Allier, I'Ain, le Cantal et le Rhéne. En Auvergne-Rhone-Alpes, parmi les 87 familles professionnelles
décrivant l'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées par les femmes sont « Agents d'entretien » (6,3 % des
femmes en emploi), « Enseignants » (5,4 %) et « Aides soignants » (5,3 %), tandis que les hommes sont plus fréquemment
« Conducteurs de véhicules » (5,0 %), « Ouvriers qualifiés du second ceuvre du batiment » (3,7 %) ou « Techniciens et
agents de maitrise de la maintenance » (3,6 %). Le temps partiel demeure en grande majorité « féminin ». En effet, 21,2 %
des femmes agés de 25 a 49 ans travaillent a temps partiel dans la région : c'est 4,3 fois plus que les hommes (4,9 %). Le
recours au temps partiel des femmes est, de loin, le plus important en Haute-Loire et en Ardéche (27,6 % et 26,6 %) tandis
qu'il est le plus faible dans I'Allier et le Rhéne (17,7 %). Avec l'arrivée des enfants, ce sont elles qui réduisent leur temps de
travail ou arrétent leur activité. Ainsi, 27,0 % de celles qui ont deux enfants ont recours au temps partiel (6,9 fois plus que
les hommes) et 24,0 % de celles qui ont trois enfants ou plus sont inactives (6,7 fois plus que les hommes).

En Auvergne-Rhone-Alpes, le salaire net annuel moyen en équivalent temps plein des femmes s'établit a 26 312 euros
en 2021, soit 16,0 % de moins que les hommes. Alors que les écarts sont moins marqués dans l'ouest de la région, ils
atteignent 17,6 % en Isére et 17,2 % dans I'Ain. Cette différence sexuée des salaires croit avec I'age. De 9,5 % chez

les 25-34 ans en 2021, I'écart passe a 15,0 % chez les 35-49 ans puis a 22,8 % chez les 50-64 ans. Par ailleurs, quelle que
soit la catégorie socioprofessionnelle, le salaire net annuel moyen des femmes est inférieur a celui des hommes :

de -5,2 % pour les employés, -13,6 % pour les professions intermédiaires, -14,6 % pour les ouvriers et -15,8 % pour les
cadres. En outre, la répartition des catégories socioprofessionnelles demeure genrée. Tandis que les femmes sont
majoritairement employées (43,3 %, soit 3,5 fois plus que les hommes) puis professions intermédiaires (24,6 %,

soit 1,2 fois plus), les hommes sont plus souvent ouvriers (43,8 %, soit 3,0 fois plus que les femmes) et accédent davantage
aux postes de cadres (23,3 %, soit 1,3 fois plus), plus rémunérateurs. L'écart le plus important entre la part dhommes et
de femmes cadres se situe dans l'lsére et dans le Rhéne (+7,4 points et +7,0 points respectivement).
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En 2021, 13,3 % de la population régionale se situe sous le seuil de pauvreté. L'Allier et la Loire sont les départements ou le
taux de pauvreté est le plus élevé (16,2 % et 15,8 %). lls sont suivis de 'Ardéche (14,9 %), de la Dréme et du Rhone (14,8 %).
Les familles monoparentales dont le référent est une femme sont les plus touchées (30,0 %), avec des taux supérieurs

a 35 % dans I'Allier et la Loire, et, dans une moindre mesure, les personnes vivant seules. La monoparentalité concerne
trés largement les femmes (ces derniéres forment 79,6 % des familles monoparentales dgées de 25 a 64 ans), avec une
proportion particulierement élevée dans le Rhdne (82,7 %). Les femmes de 25 a 34 ans sont 7,2 % a gérer une famille
monoparentale, contre 0,9 % des hommes du méme age, tandis que celles dgées de 35 a 49 ans sont 15,0 %, contre 3,7 %
pour les hommes du méme age. Cest dans la Drome que le taux de femmes de 35 a 49 ans, responsable d'une famille
monoparentale, est le plus important (16,1 %), devant le Rhone et I'Allier (15,8 %). Le taux de pauvreté parmi les personnes
vivant seules s'éléve a 19,0 % chez les hommes et a 18,6 % chez les femmes et parmi les 25-64 ans vivant seuls, il y a une
majorité d'hommes (55,3 %). lls sont plus nettement représentés parmi les ménages composés d'une seule personne en
Haute-Loire (58,5 %), en Ardeche (57,8 %) et dans le Cantal (57,4 %). Dans tous les départements, parmi les hommes vivant
seuls, ceux de 35 a 49 ans sont surreprésentés.
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Avertissement : Dans l'ensemble des illustrations (graphiques, tableaux ...), la somme des valeurs affichées peut étre différente de 100 du fait de la gestion des arrondis.



Auvergne-Rhone-Alpes

Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020

8 078 652 habitants

4148 180 3930472

Femmes Hommes

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Parmi les 8 078 652 habitants de la région, 48,7 %
sont des hommes et 51,3 % sont des femmes. Ces
dernieres représentent 49,0 % des moins

de 30 ans (49,2 % en France).

L'espérance de vie des femmes a la naissance est
plus élevée que celle des hommes, 85,3 ans
contre 79,8 ans en 2020. En conséquence, les
femmes sont surreprésentées dans la population
agée : dans la région, 61,0 % des seniors

de 75 ans ou plus sont des femmes (61,2 % en
France).

Espérance de vie a la naissance

Auvergne-Rhdne-Alpes
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Répartition de la population par sexe et age en 2020
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Age moyen de la mére a I'accouchement

age en années
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Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020

pour 100 femmes

Auvergne- France

Rhone-Alpes
Ensemble 179 182
15a 24 ans 18 23
25a 34 ans 118 114
35a49ans 43 45

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Part des personnes a la téte d'une famille monoparentale

dans la population par tranche d'age en 2020
B Femmes Hommes

en %

(o]

[}

IN

N

15-24 ans

o

25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Dans la région, 'age moyen des méres a l'accouchement est
passé de 29,6 ans en 2000 a 30,8 ans en 2020. Cette
augmentation se retrouve au niveau national
(respectivement 29,3 ans et 30,8 ans). En 2020, l'indicateur
conjoncturel de fécondité sétablit a 179 enfants

pour 100 femmes contre 182 en France. Les femmes agées
de 25 a 34 ans demeurent les plus fécondes.

La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
En 2020, dans la région, 7,2 % des femmes de 25 a 34 ans

et 15,0 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans conjoint
et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre

seulement 0,9 % et 3,7 % des hommes. Entre 25 et 34 ans, les
femmes sont plus souvent en couple avec enfants que les
hommes (respectivement 43,7 % contre 32,3 %).

Part des personnes en couple avec enfants
dans la population par tranche d'age en 2020

B Femmes Hommes

en %

o N

15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Enseignement - Education

Effectifs en classe de terminale

a la rentrée 2020
H Femmes B Hommes

Lycée général

44 386 éleves

Lycée technologique
17 081 éleves

Lycée professionnel
17 409 éleves

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Nombre de femmes

dans
B Femmes B Hommes P
la spécialité
en %
Sciences économiques et sociales | NI NSE S 8860
e e . T M 2G5 8656
cultures étrangeres et régionales .
Mathématiques [NMMEETEN 7O 8330
Sciences et vie de la terre Y S 7658
i, BeoBr e |y N = 7368
sciences politiques ’
Physiue TS 7397
spécialités artistiques | Yy W56 S 1451
sciences du numérique IEENZ NG S — 172
Sciences de ingénieur EEYER NG 7 —— 121

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Nombre de femmes

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020

dans
B Femmes B Hommes en % la série
Management et gestion 52,5 _ 4704
Santé et social 87,5 - 2134
308
Design et arts appliqués 77,0 -
ppement durarie MRS
développement durable K
Hotellerie et restauration 54,8 _ 166
Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.
en % en %

Part des Part des

Les plus féminisées
femmes hommes

Coiffure, esthétique & autres soins 99,3 0,7
Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 91,0 9,0
Habillement 90,6 9,4
Spéc. plurivalentes des services 67,9 32,1
Techniques de I'image, du son, spectacle 54,3 45,7

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au
moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

10

Part des Part des

Les moins féminisées
femmes hommes

Energie, génie climatique 0,5 99,5
Electricité, électronique 1,6 98,4
Spéc. pluritechno mécanique-électricité 1,9 98,1
Méca. générale & de précision, usinage 2,2 97,8
Structures métalliques 2,5 97,5

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au
moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme,

CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
brevet des colleges

proou équivalent

en %

Femmes 16,6

Hommes 225

Champ : Population des 15-24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

En 2020, la part des femmes dipldmées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 31,3 % des femmes sorties du systéme scolaire sont dipld6mées du supérieur, contre 22,9 % des hommes
(respectivement 29,8 % et 21,2 % au niveau national). Inversement, la part des hommes pas ou peu diplomés (21,0 %) dépasse celle
des femmes (17,1 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 64,2 % des

hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au Recensement de la population
contre 40,7 % des femmes du méme age (respectivement 59,6 % et 38,1 % en France).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020 Taux d'emploi des pas ou peu diplomés par age en 2020

B Femmes B Hommes B Femmes B Hommes
en % en %
100 100
90 90
80 80

De25a34ans De35a49 ans De50 a64 ans

De25a34ans De354a49 ans De 50 a64 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18-29 ans en 2020

Femmes

10081 %
90
80
70
60
50
40
30
20
10
0

18-19 ans 20-24 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

25-29 ans

Les personnes seules parmi les 25-64 ans en 2020

H Femmes B Hommes
0
25 en %
20
15
10
5
0
25-34 ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes
100 "%
90

80

70
60
50
40
30
20
w B
0
65-74 ans 75-84 ans 85-94 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

12

95ansou plus

Jeunes vivant

B dans leur famille 60

Jeunes autonomes 50

H seuls

® en couple ou famille 3
monoparentale

B en colocation

en communauté

Hommes
100&n %
90
80
70

= N B
o o o o

18-19 ans 20-24 ans 25-29ans

Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus tot
que les hommes. En 2020, dans la région, 38,8 % des
femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs parents,
contre 50,2 % des hommes du méme age
(respectivement 42,5 % et 54,0 % en France). La vie en
couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 64,2 % des femmes
déclarent vivre en couple au recensement (61,7 % en
France), alors que seuls 46,3 % des hommes sont dans ce
cas (43,5 % au national). La part des femmes de 25 a 49
ans qui vivent seules est nettement inférieure a celle des
hommes. Aprés 65 ans, la situation s'inverse, les hommes
étant moins touchés par le veuvage. Les femmes
habitent d'autant plus souvent seules qu'elles sont plus
agées. Dans la région, 32,6 % des femmes de 65 a 74 ans
sont seules dans leur logement. Cette part atteint 54,6 %
de 85 a 94 ans. L'hébergement en institution progresse
rapidement a partir de 85 ans.

Hommes

100" %

. -

MW Personnevivanta 80
domicile, en couple

70

W Personnevivanta 60
domicile, seule

50

B En service de moyen 40
ou long séjour

Autre

30
20
10

65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus
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Niveau de vie médian par type de ménage en 2021 Taux de pauvreté en 2021

Femmes seules Femmes seules

Hommes seuls Hommes seuls

Femmes monoparentes Femmes mon oparentes

Hommes monoparents Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants Couples avec 3 enfants

ou plus ou plus
Couplesavec1ou Couplesavec 1 ou
2 enfants 2 enfants
Couples sans enfant Couples sans enfant
Ensemble * Ensemble *
0 5 10 15 20 25 30 0 5 10 15 20 25 30 35
o en milliers d'euros o en %
*y compris ménages complexes *y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021. Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 13,3 % de la population de la région vit sous le seuil de
pauvreté, c'est le cas de 30,0 % de la population des familles monoparentales dont I'adulte référent est une femme. Ces proportions
sont respectivement de 14,9 % et 31,9 % pour la France métropolitaine. Le niveau de vie médian s'établit dans la région

a 17 520 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une femme assure seule la garde des enfants,

contre 23 800 euros pour 'ensemble de la population de la région (17 140 euros et 23 080 euros en France métropolitaine).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 1379 300 32,4
Dont Football 256 505 10,3

Tennis 132563 29,9
Equitation 83578 86,8
Basketball 73 202 37,6
Rugby 56 613 11,2

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministéere de la Santé
et des Sports, hors fédérations multisports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023 Maires en 2023

43,4%

Femmes Hommes Femmes Hommes

Source : Ministere de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023. Source : Ministére de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023.
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Auvergne-Rhone-Alpes

Travail - Emploi

Taux d'activité et d'emploi des 15-64 ans en 2020

en %

Taux d'activité

Femmes Hommes
Ensemble 73,2 78,4
de 15a 24 ans 38,7 45,7
de 25349 ans 89,0 94,9
de 50 a 64 ans 68,1 72,3

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Statut d’activité des 25-49 ans en 2020

B Emploi a temps complet B Chémeur
B Emploi a temps partiel Inactif
en % en %
— [ 86 |

21,2

Femmes Hommes

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

en %

Taux d’emploi

Femmes Hommes
Ensemble 64,6 70,5
de 15a 24 ans 30,1 36,3
de 25349 ans 78,8 86,3
de 50 a 64 ans 62,3 66,5

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Taux de chomage en moyenne annuelle

France (hors Mayotte)

Auvergne-Rhone-Alpes
== Femmes

—— cmMES

5 en % Hommes Hommes
TO -
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8 [\QN......-—-
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6 —
4

2

0
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Source : Insee, taux de chdmage localisés.

Statut d'activité des 25-49 ans selon le nombre d'enfants en 2020

Femmes en%

B Chomeur

Inactif

3 enfants
ou plus

2 enfants

Aucun enfant 1 enfant

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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B Emploi a temps partiel

B Emploi a temps complet

Hommes an %

84 rE e
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873 89,8 836
741

Aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants
ou plus
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Auvergne-Rhone-Alpes

Dans la région, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent 'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées par les
femmes sont « Agents d'entretien » (6,3 % des femmes en emploi), « Enseignants » (5,4 %) et « Aides soignants » (5,3 %), tandis que les
hommes sont plus souvent « Conducteurs de véhicules » (5,0 %), « Ouvriers qualifiés du second ceuvre du batiment » (3,7 %) ou

« Techniciens et agents de maitrise de la maintenance » (3,6 %).

Répartition par famille professionnelle en 2020

Les dix familles concentrant le plus d’'emplois chez les femmes Les cinqg familles les plus féminisées
B Femmes B Hommes en %
) Part des Part des
Agents d'entretien
femmes hommes
Enseignants
; : Assistantes maternelles
Aides soignants 98,2 1,8
Vendeurs Aides a domicile et aides
N 4 & 95,2 4,8
Infirmiers, sages-femmes menageres
Emp.adm.de la FP(cat. C et assim.) Secrétaires 92,9 7.1
Tech. des services adm., compt. et fin.
Aides soignants
Aides a domicile et aides ménageres & 92,5 7.5
Employés administratifs d'entreprise Infirmiers, sages-femmes 879 121
Assistantes maternelles
0 1 2 3 4 5 6 7 Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de I'emploi de
) en % la région.
Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, Recensement de la population 2020.
Les dix familles concentrant le plus d'emplois chez les hommes Les cinqg familles les moins féminisées
H Femmes B Hommes en %
o Part des Part des
Conducteurs de véhicules
femmes hommes
OQ du second ceuvre du batiment
Q 0Q du second ceuvre du 55 975
Tech. et maitrise de la maintenance batiment ! !
Tech. des services adm., compt. et fin. 0OQ du gros ceuvre du 59 97 1
) ) , batiment ' !
Attachés commerciaux et représentants
ONQ, gros bat., trav.
o 'e ! 7.5 92,5
Personnels d'études et de recherche pub., béton, extrac.
Enseignants Conducteurs de
L 10,4 89,6
Cadres commerc. et technico com. véhicules
Ouvriers qualifiés de la manutention Tech. et maitrise bat. et 11,4 88,6
trav. pub.
Agric., éleveurs, sylvic, bGcherons
0 1 2 3 4 5 6 Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.
en % Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
) . ) . I'emploi de la région.
Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié. Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Auvergne-Rhone-Alpes

Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein
par catégorie socioprofessionnelle en 2021

H Femmes B Hommes

Ensemble

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros paran

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age

en 2021

H Femmes B Hommes

Ensemble
des salariés

De25a34ans

De35a49ans

De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000
euros par an

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.
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Catégories socioprofessionnelles en 2021

W Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers

en % en%
_
-
124
433
43,8

Femmes Hommes

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises
publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans la région, dans
le privé ou dans une entreprise publique,

atteint 26 312 euros en 2021 contre 31 314 euros
chez les hommes. Les femmes occupent moins
souvent des emplois de cadres (17,5 % contre 23,3 %
pour les hommes) et lorsqu'elles le sont, elles
percoivent des salaires inférieurs a ceux des
hommes (42 365 euros contre 50 300 euros). Les
écarts salariaux augmentent avec I'age. Entre 25

et 34 ans, I'écart de rémunération est de 2 511 euros
contre 8 436 euros entre 50 et 64 ans.
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Femmes et hommes
dans les départements francais




Diplomés du supérieur de 25 a 34 ans en 2020 Salaire annuel net moyen en EQTP en 2021

écart femmes - hommes en %

écart femmes - hommes en points

0 95 11,0120 135 -17,0 -14,0 -11,5 -8,0
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Lecture : En 2020, dans I'Ain, la part des diplémés du supérieur parmi les femmes de 25  Lecture : En 2021, dans I'Ain, le salaire net annuel moyen par EQTP des femmes est

a 34 ans est supérieure de 12,0 points a celle des hommes au méme age. inférieur de 17,2 % a celui des hommes.
Champ : Salariés des entreprises du secteur privé et entreprises publiques localisées
Source : Insee, Recensement de la population 2020 (2017 pour Mayotte). en France hors Mayotte.

Source : Insee, Base tous salariés, fichier salariés au lieu de travail 2021.

Taux d’activité en 2020 Taux de chdmage en moyenne annuelle en 2022

écart femmes - hommes en points
-1,0 -05 -02 0.2

écart femmes - hommes en points
I . .
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Lecture : En 2020, dans I'Ain, le taux d'activité des femmes est inférieur de 5,4 points Lecture : En 2022, dans I'Ain, le taux de chémage des femmes est supérieur de 0,3 point
a celui des hommes. a celui des hommes.
Champ : Population active de 15 a 64 ans. Source : Insee, taux de chémage localisés 2022, enquéte Emploi au 2¢ trimestre 2022 pour
Source : Insee, Recensement de la population 2020 (2017 pour Mayotte). Mayotte.
Cadres en 2021 Maires en 2023

écart femmes - hommes en points
1 1 |
-65,0 -60,0 -55,0 -52,5 0

écart femmes - hommes en points
L | ]
-6,1 -49 -38 29 0
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Lecture : En 2021, dans I'Ain, la part des femmes parmi les cadres est inférieure Lecture : En 2023, dans I'Ain, la part des femmes parmi les maires est inférieure
de 5,2 points a celle des hommes. de 52,8 points a celle des hommes.

Champ : Salariés des entreprises du secteur privé et entreprises publiques localisées en g1 ca - Ministére de Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023.
France hors Mayotte en équivalent temps plein (EQTP), .
Source : Insee, Base tous salariés, fichier salariés au lieu de résidence 2021.
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Avertissement : Dans l'ensemble des illustrations (graphiques, tableaux ...), la somme des valeurs affichées peut étre différente de 100 du fait de la gestion des arrondis.



Ain

Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020

657 856 habitants

333328 324528

Femmes Hommes

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Parmi les 657 856 habitants du département,
49,3 % sont des hommes et 50,7 % sont des
femmes. Ces derniéres représentent 48,6 % des
moins de 30 ans (49,0 % dans la région).
L'espérance de vie des femmes a la naissance est
plus élevée que celle des hommes, 85,4 ans
contre 80,3 ans en 2020. En conséquence, les
femmes sont surreprésentées dans la population
agée : dans le département, 59,7 % des seniors
de 75 ans ou plus sont des femmes (61,0 % dans
la région).

Espérance de vie a la naissance

Répartition de la population par sexe et age en 2020

— Femmes = Hommes

en % de la population totale du département
08

0,7

™

0,5

0,4

I ™
N\

0,1

0
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95

age en années

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Ain France
4ge en années Femmes —HOMMes === Fommes = == Hommes
. = —— T
——————-———— T N e )
84 — SN EEE NN N

oo O =
FT T

82

70

68
2000 2002 2004 2006

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.

Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.
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Ain

Age moyen de la mére a I'accouchement

age en années Ain

=== == France

30,8
__-_____———-
-

m——— 30,2

—
30 __————_——————__/_/
.

—————_——--_
Zgﬂ
28

27
2000 2002 2004 2006 2008

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020

pour 100 femmes

Ain France
Ensemble 182 182
15a 24 ans 22 23
25a 34 ans 123 114
35a49ans 37 45

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Part des personnes a la téte d'une famille monoparentale

dans la population par tranche d'age en 2020

B Femmes Hommes
16 en %
14
12

10

[}

IN

N

, 1R

15-24 ans 25-34 ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Dans le département, I'age moyen des meres a
I'accouchement est passé de 28,9 ans en 2000 a 30,2 ans

en 2020. Cette augmentation se retrouve au niveau régional
(respectivement 29,6 ans et 30,8 ans). En 2020, I'indicateur
conjoncturel de fécondité s'établit a 182 enfants

pour 100 femmes contre 179 en Auvergne-Rhdne-Alpes. Les
femmes agées de 25 a 34 ans demeurent les plus fécondes.

La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
En 2020, dans le département, 7,5 % des femmes de 25
a34ans et 13,5 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
conjoint et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre
seulement 1,0 % et 4,0 % des hommes. Entre 25 et 34 ans, les
femmes sont plus souvent en couple avec enfants que les
hommes (respectivement 50,6 % contre 37,3 %).

Part des personnes en couple avec enfants
dans la population par tranche d'age en 2020

B Femmes Hommes
en %

o
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Ain

Enseignement - Education

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Effectifs en classe de terminale Nombre de femmes

dans
a la rentrée 2020 B Femmes m Hommes . la spécialité
0
Hommes
W Femmes v Mathematiques | N N ZER I sz s 722
Lycée général Sciences économiques et sociales | N N RN 7 o 690
éleves Littérature, philosophie, langues,
3 264¢€l Phiosoprie, neue”. T WEo 626
cultures étrangeres et régionales :
Sciences de la vie et de la terre. | NN s E 559
physique [ T S ST 528
Histoire, géographie,
sciences politiques T M s Es— 503
specialités artistiques | N ENENE@G_—_—EY N o s 60
. . Sciences du numérique [EXEHIINGTZ— 12
Lycée technologique
Sciences de fingénieur [EOENIIINET 7 10

1318 éléves

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Nombre de femmes

Lycée professionnel dat\§
R W Femmes m Hommes en % la série
1056 éléves
Santé et social 88,2 - 134

et développement durable
el
Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.

Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Design et arts appliqués 63,6

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020

en % en %

Part des Part des

Les plus féminisées
femmes hommes

Coiffure, esthétique & autres soins 98,9 1,1
Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 93,2 6,8
Habillement 88,6 11,4
Nettoyage, assainis., protect. environmt 85,2 14,8
Spéc. plurivalentes des services 69,2 30,8

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au
moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Part des Part des

Les moins féminisées
femmes hommes

Energie, génie climatique 0,0 100,0
Electricité, électronique 1,9 98,1
Spéc. pluritechno mécanique-électricité 2,3 97,7
Travail du bois et de 'ameublement 2,9 97,1
Méca. générale & de précision, usinage 3,2 96,8

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au
moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Ain

Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme, CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
brevet des colleges proou équivalent

en %

Femmes 18,8

Hommes 24,8

Champ : Population des 15-24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

En 2020, la part des femmes dipldmées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 27,5 % des femmes sorties du systéme scolaire sont dipldmées du supérieur, contre 19,7 % des hommes
(respectivement 31,3 % et 22,9 % au niveau régional). Inversement, la part des hommes peu ou pas diplomés (21,7 %) dépasse celle
des femmes (17,8 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 72,9 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au Recensement de la population
contre 48,3 % des femmes du méme age (respectivement 64,2 % et 40,7 % en Auvergne-Rhone-Alpes).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020 Taux d'emploi des pas ou peu diplomés par age en 2020
B Femmes B Hommes B Femmes B Hommes
en % en %

100 100
90 %0
80
70
60

De25a34ans De35a49 ans De50 a64 ans De25a34ans De35a49 ans De 50 a64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Ain

Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18-29 ans en 2020

Femmes

100€n %

90
80

70
60
50
40
30
20
10

18-19ans 20-24 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

25-29 ans

Les personnes seules parmi les 25-64 ans en 2020

H Femmes B Hommes
0
5 en %
20
15
10
| I
0
25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes
100 en %
90

80

70
60
50
40
30
20
: C
0
65-74 ans 75-84 ans 85-94 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

24

95ansou plus

Hommes
0
10080 %
90 et
Jeunes vivant 70 -
B dans leur famille 60
Jeunes autonomes 50
]
seuls 20
B en couple ou famille
30
monoparentale
B en colocation 20
en communauté 10

W Personneviva

18-19 ans 20-24 ans 25-29 ans
Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus tot
que les hommes. En 2020 dans le département, 51,1 %
des femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs
parents, contre 62,6 % des hommes du méme age
(respectivement 38,8 % et 50,2 % dans la région). La vie
en couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 69,5 % des femmes
déclarent au recensement vivre en couple (64,2 %

en Auvergne-Rhone-Alpes), alors que seuls 48,5 % des
hommes sont dans ce cas (46,3 %). La part des femmes
de 25 a 49 ans qui vivent seules est nettement inférieure
a celle des hommes. Apres 65 ans, la situation s'inverse,
les hommes étant moins touchés par le veuvage. Les
femmes vivent d'autant plus souvent seules qu'elles sont
plus agées. Dans le département, 29,5 % des femmes de
65 a 74 ans sont seules dans leur logement. Cette part
atteint 52,6 % de 85 a 94 ans. L'hébergement en
institution progresse rapidement a partir de 85 ans.

Hommes
100 "%
90

nta 80

domicile, en couple

B Personneviva

70
nta 60

domicile, seule

50

B En service de moyen 40

ou long séjour

Autre

30
20
10

65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus
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Ain

Niveau de vie médian par type de ménage en 2021 Taux de pauvreté en 2021

Femmes seules Femmes seules

Hommes seuls Hommes seuls

Femmes monoparentes Femmes monoparentes

Hommes monoparents Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants

Couples avec 3 enfants
ou plus

ou plus
Couplesavec1ou Couplesavec 1 ou
2 enfants 2 enfants

Couples sans enfant Couples sans enfant

*
Ensemble Ensemble *
0 5 11520 25 30 0 5 10 15 20 25 30
. en milliers deuros . en %
*y compris ménages complexes *y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021. Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 10,8 % de la population du département vit sous le seuil
de pauvreté, c'est le cas de 26,0 % de la population des familles monoparentales dont 'adulte référent est une femme. Ces
proportions sont respectivement de 13,3 % et 30,0 % pour la région. Le niveau de vie médian s'établit dans le département

a 18 230 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une femme assure seule la garde des enfants,

contre 24 810 euros pour l'ensemble de la population du département (17 520 et 23 800 euros en Auvergne-Rhdne-Alpes).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 119 800 32,5
dont Football 23052 9,5

Tennis 12 349 29,5
Equitation 8 255 85,6
Gymnastique 5945 76,9
Basketball 5922 37,5

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministéere de la Santé
et des Sports, hors fédérations multisports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023 Maires en 2023

Femmes Hommes Femmes Hommes

Source : Ministere de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023. Source : Ministére de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023.
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Ain

Travail - Emploi

Taux d'activité et d'emploi des 15-64 ans en 2020

en % en %
Taux d'activité Taux d’emploi
Femmes Hommes Femmes Hommes
Ensemble 75,5 80,9 Ensemble 67,6 73,9
de 15a 24 ans 42,1 49,8 de 15a 24 ans 34,0 40,7
de 25a49ans 89,6 95,9 de25a49ans 80,2 88,7
de 50 a 64 ans 69,1 73,9 de 50 a 64 ans 63,7 68,5
Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, Recensement de la population 2020.
Statut d’activité des 25-49 ans en 2020 Taux de chomage en moyenne annuelle
B Emploi a temps complet B Chdémeur Ain France (hors Mayotte)
——— o MES - mm mmmm Fommes
B Emploi a temps partiel Inactif on % Hommes Hommes
en % en % 2
104
E Pmmm=—=iag
] e
S
8 e Bkt 4=
=
6 ——
4
2

Femmes Hommes 0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, taux de chdmage localisés.

Statut d'activité des 25-49 ans selon le nombre d'enfants en 2020

Femmes en% Hommes en %
7,0 /
— 28 | --
-
|42 |
B Emploi a temps complet
B Emploi a temps partiel 89,0 917
B Choémeur
Inactif
Aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants Aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants

ou plus

ou plus

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Ain

Dans le département, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent I'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées par
les femmes sont « Agents d'entretien » (5,8 % des femmes en emploi), « Aides soignants » (5,3 %) et « Enseignants » (5,2 %), tandis que
les hommes sont plus souvent « Conducteurs de véhicules » (5,2 %), « Ouvriers qualifiés du second ceuvre du batiment » (3,9 %) ou

« Techniciens et agents de maitrise de la maintenance » (3,7 %).

Répartition par famille professionnelle en 2020

Les dix familles concentrant le plus d’'emplois chez les femmes Les cinqg familles les plus féminisées
en %
B Femmes B Hommes
Part des Part des
Agents d'entretien femmes hommes
Aides soignants Assistantes maternelles 98,5 1,5
Enseignants Aides a domicile et aides
¢ . N 96,2 3,8
Vendeurs menageres
Infirmiers, sages-femmes Secrétaires 95,8 4,2
Tech. des services adm., compt. et fin.
Aides soignants 93,1 6,9
Emp.adm.de la FP (cat. C et assim.)
Employés administratifs d'entreprise Infirmiers, sages-femmes 90,1 9,9

Assistantes maternelles

Cadres services adm., compt. et fin.

Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de I'emploi du

-0 1 2 3 4 5 6 7 département.
Source : Insee, Recensement de la population 2020. en % Source : Insee, Recensement de la population 2020.
Les dix familles concentrant le plus d‘'emplois chez les hommes Les cinqg familles les moins féminisées
B Femmes B Hommes en %
Conducteursde véhicules Part des Part des
femmes hommes
0OQ du second ceuvre du batiment
o . 0Q du second ceuvre du 15 985
Tech. et maitrise de la maintenance batiment ' ,
Cadres services adm., compt. et fin. 0Q du gros ceuvre du 20 o 1
Ouvriers qualifiés de la manutention batiment
Attachés commerciaux et représentants ONQ gr’os bat., trav" 5,1 94,9
pub., béton, extraction
Cadres commerc. et technico com. o ~
! Tech. et maitrise bat. et 9.7 903
Tech. et maitrise bat. et trav. pub. trav. pub. ! !
Personnels d'études et de recherche Conducteurs de 10.9 89.1
- ) véhicules ! !
Ingénieurs et cadrestech. deI'ind.
0 1 2 3 4 5 6 Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.

0 . .
en % Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de

) . ) . I'emploi du département.
Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié. Source : Insee, Recensement de la population 2020.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein
(EQTP) par catégorie socioprofessionnelle en 2021

H Femmes B Hommes

Ensemble

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros paran

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age
en 2021

H Femmes

B Hommes

Ensemble
des salariés

De25a34ans

De35a49ans

De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.
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Catégories socioprofessionnelles en 2021

W Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers

en % en%

Femmes Hommes

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises
publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans le département,
dans le privé ou dans une entreprise publique,
atteint 24 656 euros en 2021 contre 29 779 euros
chez les hommes. Les femmes occupent moins
souvent des emplois de cadres (11,6 % contre 16,8 %
pour les hommes) et lorsqu'elles le sont, elles
percoivent des salaires inférieurs a ceux des
hommes (41 403 euros contre 50 623 euros). Les
écarts salariaux augmentent avec I'age. Entre 25

et 34 ans, I'écart de rémunération est de 2 911 euros
contre 7 931 euros entre 50 et 64 ans.
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Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020

335 628 habitants

174 543 161 085

Femmes Hommes

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Parmi les 335 628 habitants du département,
48,0 % sont des hommes et 52,0 % sont des
femmes. Ces derniéres représentent 48,3 % des
moins de 30 ans (49,0 % dans la région).
L'espérance de vie des femmes a la naissance est
plus élevée que celle des hommes, 84,8 ans
contre 78 ans en 2020. En conséquence, les
femmes sont surreprésentées dans la population
agée : dans le département, 61,8 % des seniors
de 75 ans ou plus sont des femmes (61,0 % en
Auvergne-Rhone-Alpes).

Espérance de vie a la naissance

Répartition de la population par sexe et age en 2020

— Femmes = Hommes

en % de la population totale du département
0,9

A
\
\

\

0,5

0,4 S/

. \\
A\
\

0
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95

age en années

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Allier France
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68
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Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.

Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.
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Age moyen de la mére a I'accouchement

age en années Allier

30

——
—————_———
-—— -

29

28

27

2000 2002 2004 2006 2008

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020

pour 100 femmes

Allier France
Ensemble 172 182
15a 24 ans 28 23
25a 34 ans 109 114
35a49ans 34 45

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Part des personnes a la téte d'une famille monoparentale

dans la population par tranche d'age en 2020

H Femmes Hommes
en %

[0

[}

IN

N

15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

o

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Dans le département, I'dge moyen des meres a
l'accouchement est passé de 28,8 ans en 2000 a 29,7 ans

en 2020. Cette augmentation se retrouve au niveau régional
(respectivement 29,6 ans et 30,8 ans). En 2020, I'indicateur
conjoncturel de fécondité s'établit a 172 enfants

pour 100 femmes contre 179 en Auvergne-Rhone-Alpes. Les
femmes agées de 25 a 34 ans demeurent les plus fécondes.

La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
En 2020, dans le département, 10,4 % des femmes de 25

a 34 ans et 15,8 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
conjoint et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre
seulement 1,2 % et 4,1 % des hommes. Entre 25 et 34 ans, les
femmes sont plus souvent en couple avec enfants que les
hommes (respectivement 47,1 % contre 36,6 %).

Part des personnes en couple avec enfants
dans la population par tranche d'age en 2020

H Femmes Hommes

0
70 en %

60

, 1
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Enseignement - Education

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Effectifs en classe de terminale Nombre de femmes

3 A H Femm B Homm dans
a la rentrée 2020 emmes ommes la spécialité
en %
W Femmes ¥ Hommes bl 7a7 e 325
cultures étrangeres et régionales :
Lycée général Sciences et vie de la terre |GG EZE 317
1388 eleves Sciences économiques et sociales | NEY S S E M 284
physique [N RNE R s 2n
Mathématiques [ N EEIEENE s 207
58,6 % o , )
Histore, ¢éorop . | Y R ST 204
sciences politiques "
specialités artistiques [ N N RNNEEZ I G55 66
. . sciences du numérique NI 7 9
Lycée technologique
sciences de lngénieur RN 3

584 éléves

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Nombre de femmes
B Femmes B Hommes dans

en % la série

823 éléves

Management et gestion 50,6 _ 119
Santé et social 91,5 - 119
Design et arts appliqués 70,0 _ 21

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat. _
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020. Industrie et _ 13

développement durable i

Hétellerie et restauration 68,8 _ I

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Lycée professionnel

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020

en % en %
Ao Part des Part des . Arfiofia Part des Part des
Les plus féminisées Les moins féminisées
femmes hommes femmes hommes
Coiffure, esthétique & autres soins 100,0 0,0 Méca. générale & de précision, usinage 0,0 100,0
Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 88,2 11,8 Electricité, électronique 1,3 98,7
Santé 67,1 32,9 Spéc. pluritechno mécanique-électricité 1,5 98,5
Spéc. plurivalentes des services 66,3 33,7 Travail du bois et de 'ameublement 2,2 97,8
Spéc. pluritechno des transformations 61,4 38,6 Moteurs et mécanique auto 3,4 96,6
Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au Champ: Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au
moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel. moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020. Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme, CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
brevet des colleges proou équivalent

en %

Femmes 22,3

Hommes

Champ : Population des 15-24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

En 2020, la part des femmes dipldmées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 22,3 % des femmes sorties du systéme scolaire sont dipldmées du supérieur, contre 16,2 % des hommes
(respectivement 31,3 % et 22,9 % au niveau régional). Inversement, la part des hommes peu ou pas diplémés (26,0 %) dépasse celle
des femmes (21,7 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 53,3 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au Recensement de la population
contre 38,6 % des femmes du méme age (respectivement 64,2 % et 40,7 % en Auvergne-Rhone-Alpes).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020 Taux d'emploi des pas ou peu diplomés par age en 2020
W Femmes “ Hommes B Femmes B Hommes
en % en %
100 100
90 90
80 80
70 70
60 60
50 50
40 40
30 30
20 20
w T
0 0
De25a34ans De35a49ans De50 a64 ans De25a34ans De354a49 ans De 50 a64 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18-29 ans en 2020

Femmes Hommes
10080 % 1008 %
I
I ] —
80 80
70 Jeunes vivant 70
60 B dans leur famille 60
50 Jeunes autonomes 50
40 H seuls 40
30 ® en couple ou famille 3
monoparentale
20 ) 20
B en colocation
10 , 10
- en communauté
0 0
18-19ans 20-24 ans 25-29ans 18-19 ans 20-24 ans 25-29 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus tot
que les hommes. En 2020 dans le département, 33,0 %
des femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs

Les personnes seules parmi les 25-64 ans en 2020

H Femmes B Hommes
en % parents, contre 47,0 % des hommes du méme age
30 (respectivement 38,8 % et 50,2 % dans la région). La vie
en couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
25

pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 69,4 % des femmes

déclarent au recensement vivre en couple (64,2 %

20 en Auvergne-Rhone-Alpes), alors que seuls 48,3 % des
hommes sont dans ce cas (46,3 %). La part des femmes

15 de 25 a 49 ans qui vivent seules est nettement inférieure
a celle des hommes. Apres 65 ans, la situation s'inverse,
les hommes étant moins touchés par le veuvage. Les
femmes vivent d'autant plus souvent seules qu'elles sont
plus agées. Dans le département, 34,0 % des femmes de
65 a 74 ans sont seules dans leur logement. Cette part

0 atteint 56,0 % de 85 a 94 ans. L'hébergement en

25-34ans 35-49 ans 50-64 ans institution progresse rapidement a partir de 85 ans.

-
o

wv

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes Hommes
0 0
100°"% 100°"%
—— [ |
30 B Personnevivanta 80
domicile, en couple
70 70
60 W Personnevivanta 60
domicile, seule
50 50
40 B En service de moyen 40
ou long séjour
30 30
20 Autre 20
0 0
65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus 65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Niveau de vie médian par type de ménage en 2021 Taux de pauvreté en 2021
Femmes seules Femmes seules
Hommes seuls Hommes seuls
Femmes monoparentes Femmes monoparentes
Hommes monoparents Hommes monoparents
Couples avec 3 enfants Couples avec 3 enfants
ou plus ou plus
Couplesavec1ou Couplesavec1ou
2 enfants 2 enfants
Couples sans enfant Couples sans enfant
Ensemble * Ensemble *
0 5 10 15 20 25 30 0 5 10 15 20 25 30 35 40
en milliers deuros en %
*y compris ménages complexes *y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021. Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 16,2 % de la population du département vit sous le seuil
de pauvreté, c'est le cas de 37,3 % de la population des familles monoparentales dont 'adulte référent est une femme. Ces
proportions sont respectivement de 13,3 % et 30,0 % pour la Région. Le niveau de vie médian s'établit dans le département

a 16 040 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une femme assure seule la garde des enfants,

contre 21 500 euros pour l'ensemble de la population du département (17 520 et 23 800 euros en Auvergne-Rhdne-Alpes).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 53 500 311
dont Football 13154 11,6

Tennis 4531 31,1
Pétanque, jeu provencal 4006 17,0
Equitation 3653 83,7
Rugby 2273 9,6

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministere de la Santé
et des Sports, hors fédérations multisports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023 Maires en 2023

Femmes Hommes Femmes Hommes

Source : Ministere de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023. Source : Ministére de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023.
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Travail - Emploi

Taux d'activité et d'emploi des 15-64 ans en 2020

en %

Taux d'activité

Femmes
Ensemble 70,9
de 15324 ans 41,6
de 25349 ans 87,9
de 50 a 64 ans 63,0

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Statut d’activité des 25-49 ans en 2020

B Emploi a temps complet B Chémeur

Inactif
en %

B Emploi a temps E/Dartiel
en

121

11,6

Femmes Hommes

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Hommes
75,1 Ensemble
51,2 de 15a 24 ans
92,9 de 25349 ans
64,7 de 50 a 64 ans

en %

Taux d’emploi

Femmes
61,3
31,0
76,3
56,2

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Taux de chomage en moyenne annuelle

Allier

——— cMES

en % Hommes
2

10 ——

0
2014 2015 2016 2017

Source : Insee, taux de chdmage localisés.

Statut d'activité des 25-49 ans selon le nombre d'enfants en 2020

Femmes en%

143

12

3 enfants
ou plus

2 enfants

1 enfant

Aucun enfant

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Hommes
11,9
36 |
B Emploi a temps complet
B Emploi a temps partiel
858
B Chémeur
Inactif
Aucun enfant 1 enfant

2018

France (hors Mayotte)

Hommes
65,8
40,7
81,9
58,1

- FemIMes

2019

;

;
i

88,7

2 enfants

Hommes

J——\.

2020 2021

en %

[ 40 |

81,6

3 enfants
ou plus

2022
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Dans le département, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent I'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées par
les femmes sont « Agents d'entretien » (8,2 % des femmes en emploi), « Aides soignants » (6,9 %) et « Infirmiers, sages-femmes »

(5,2 %), tandis que les hommes sont plus souvent « Agriculteurs » (6,8 %), « Conducteurs de véhicules » (6,1 %) ou « Ouvriers qualifiés
du second ceuvre du batiment » (3,8 %).

Répartition par famille professionnelle en 2020

Les dix familles concentrant le plus d’'emplois chez les femmes Les cinqg familles les plus féminisées
B Femmes B Hommes en
Agents d'entretien Part des Part des
femmes hommes
Aides soignants L.
Secrétaires 96,2 3,8
Infirmiers, sages-femmes . N . .
& Aides a domicile et aides 959 a1
Emp.adm.de la FP(cat. C et assim.) ménageéres ! !
Vendeurs .
Assistantes maternelles 95,6 4,4
Aides a domicile et aides ménageéres
Enseignants Aides soignants 92,4 7,6
Assistantes maternelles N
Infirmiers, sages-femmes 90,6 9,4
Secrétaires
Employés administratifs d'entreprise
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de I'emploi du
) en % département.
Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, Recensement de la population 2020.
Les dix familles concentrant le plus d‘'emplois chez les hommes Les cinqg familles les moins féminisées
H Femmes B Hommes on%
o o Part des Part des
Agric., éleveurs, sylvic, bGcherons
femmes hommes
Conducteurs de véhicules
0Q du second ceuvre du 33 96.7
0Q du second ceuvre du batiment batiment ! !
Armée, police, pompiers OQ du gros ceuvre du
batiment 36 96,4
Tech. et maitrise de la maintenance
Agents d'entretien OQ de la maintenance 6.5 93,5
Ouvriers qualifiés de la manutention Tech. et maitrise bat. et g 995
0Q du gros ceuvre du batiment trav. pub.
Enseignants ONQ gr’os bat., trav.' 10,0 90,0
pub., béton, extraction
Attachés commerciaux et représentants

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.
en % Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
I'emploi du département.
Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié. Source : Insee, Recensement de la population 2020.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein
(EQTP) par catégorie socioprofessionnelle en 2021

H Femmes B Hommes

Ensemble

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age

en 2021

B Femmes B Hommes

Ensemble
des salariés

De25a34ans

De35a49ans

De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.
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Catégories socioprofessionnelles en 2021

W Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers

en % en%
4

8,
1.7
9,9

50,0

Femmes Hommes

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises
publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans le département,
dans le privé ou dans une entreprise publique,
atteint 22 951 euros en 2021 contre 26 365 euros
chez les hommes. Les femmes occupent moins
souvent des emplois de cadres (8,4 % contre 11,6 %
pour les hommes) et lorsqu'elles le sont, elles
percoivent des salaires inférieurs a ceux des
hommes (37 337 euros contre 45 060 euros). Les
écarts salariaux augmentent avec I'age. Entre 25

et 34 ans, I'écart de rémunération est de 1 813 euros
contre 5 354 euros entre 50 et 64 ans.
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Avertissement : Dans l'ensemble des illustrations (graphiques, tableaux ...), la somme des valeurs affichées peut étre différente de 100 du fait de la gestion des arrondis.



Ardéche

Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020

329 325 habitants

168 517 160 808

Femmes Hommes

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Parmi les 329 325 habitants du département,
48,8 % sont des hommes et 51,2 % sont des
femmes. Ces derniéres représentent 48,6 % des
moins de 30 ans (49,0 % dans la région).
L'espérance de vie des femmes a la naissance est
plus élevée que celle des hommes, 84,6 ans
contre 79,2 ans en 2020. En conséquence, les
femmes sont surreprésentées dans la population
agée : dans le département, 59,8 % des seniors
de 75 ans ou plus sont des femmes (61,0 %

en Auvergne-Rhone-Alpes).

Espérance de vie a la naissance

Répartition de la population par sexe et age en 2020

— Femmes = Hommes

en % de la population totale du département
0,9

0,8

0,2

N\
N\

0
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95

age en années

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.

Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.
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Age moyen de la mére a I'accouchement

age en années

Ardéche

=== == France

30,8
__-_____———-
-

- = 30,1

_-——-/\/\A/

28

27

2000 2002 2004 2006 2008

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020

pour 100 femmes

Ardéche France
Ensemble 180 182
15a 24 ans 23 23
25a 34 ans 123 114
35a49ans 34 45

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Part des personnes a la téte d'une famille monoparentale

dans la population par tranche d'age en 2020
B Femmes Hommes

en %

4

2

, 1R
15-24 ans 25-34ans 35-49ans 50-64 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Dans le département, I'dge moyen des meres a
l'accouchement est passé de 28,9 ans en 2000 a 30,1 ans

en 2020. Cette augmentation se retrouve au niveau régional
(respectivement 29,6 ans et 30,8 ans). En 2020, I'indicateur
conjoncturel de fécondité s'établit a 180 enfants

pour 100 femmes contre 179 en Auvergne-Rhdne-Alpes.

Les femmes agées de 25 a 34 ans demeurent les plus
fécondes.

La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
En 2020, dans le département, 8,4 % des femmes de 25

a 34 ans et 15,2 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
conjoint et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre
seulement 1,2 % et 4,2 % des hommes. Entre 25 et 34 ans, les
femmes sont plus souvent en couple avec enfants que les
hommes (respectivement 48,8 % contre 36,6 %).

Part des personnes en couple avec enfants
dans la population par tranche d'age en 2020

B Femmes Hommes

en %

|
15-24 ans 25-34ans 35-49ans 50-64 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Enseignement - Education

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Effectifs en classe de terminale Nombre de femmes

2 z H Femm B Homm dans
alarentrée 2020 emmes ommes o laspecialite
0
B Femmes H Hommes e, PO o s, |y W ST N 387
cultures étrangeres et régionales ’
Lycée général Sciences et vie de Ia terre N ASs G 305
1684 éleves physique I s 298
Sciences économiques et sociales NN NS 29
Histoire, geograp e, |y W= 5 W 277

sciences politiques

Mathématiques AT N so o 265

spécialités artistiques | IEEGEGEGEG_—_—_— T 57 %

3 . sciences du numérique [V 7S 6
Lycée technologique

Sciences de lingénieur XN INNSTZ— 3

702 éléves

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Nombre de femmes
B Femmes B Hommes dans

en % la série

Santé et social 82,9 - 136
ppement durabie AR Ss
développement durable 10
Laboratoire 66,7 _ 8
Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.

Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020. Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Lycée professionnel
876 éleves

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020

en % en %
Ao Part des Part des . Arfiofia Part des Part des
Les plus féminisées Les moins féminisées
femmes hommes femmes hommes
Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 87,8 12,2 Moteurs et mécanique auto 0,0 100,0
Spéc. plurivalentes des services 61,3 38,7 Spéc. pluritechno mécanique-électricité 0,9 99,1
Commerce, vente 52,5 47,5 Energie, génie climatique 1.1 98,9
Spéc. pluritechno des transformations 47,5 52,5 Techno. Industrielles fondamentales 1,5 98,5
Accueil, hotellerie, tourisme 37,7 62,3 Electricité, électronique 2,7 97,3
Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au Champ: Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au
moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel. moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020. Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

42 Insee Dossier Auvergne-Rhéne-Alpes n°® 12 - Mars 2024



Ardeche

Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme, CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
brevet des colleges proou équivalent

en %

Femmes

Hommes

Champ : Population des 15-24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

En 2020, la part des femmes dipldmées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 26,8 % des femmes sorties du systéme scolaire sont dipld6mées du supérieur, contre 19,2 % des hommes
respectivement 31,3 % et 22,9 % au niveau régional). Inversement, la part des hommes peu ou pas diplémés (21,1 %) dépasse celle
des femmes (17,5 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 62,4 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au Recensement de la population
contre 38,1 % des femmes du méme age (respectivement 64,2 % et 40,7 % en Auvergne-Rhone-Alpes).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020 Taux d'emploi des pas ou peu diplomés par age en 2020
B Femmes M Hommes H Femmes B Hommes
en % en %

100 100
90 %0
80 80
70 70
60 60
50 50
40 40
30 30
20 20
10 I 10
0

0 s s s
De 25 &34 ans De 35 849 ans De50 364 ans De25a34ans De35a49 ans De50 a64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18-29 ans en 2020

Femmes Hommes
1000 % 1008 %
- EE— e E— I I
I
80 80
70 Jeunes vivant 70 -
60 B dans leur famille 60
50 Jeunes autonomes 50
40 H seuls 40
30 ® en couple ou famille 3
monoparentale
20 . 20
B en colocation
en communauté
0 0

18-19ans 20-24 ans 25-29 ans 18-19ans 20-24 ans 25-29 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus tot
que les hommes. En 2020 dans le département, 45,8 %
B Femmes B Hommes des femmes agées de 20 a 24 ans résidenE chef leurs

o % parents, contre 61,6 % des hommes du méme age
25 (respectivement 38,8 % et 50,2 % dans la région). La vie
en couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 69,8 % des femmes
déclarent au recensement vivre en couple (64,2 %

en Auvergne-Rhone-Alpes), alors que seuls 48,3 % des
15 hommes sont dans ce cas (46,3 %). La part des femmes
de 25 a 49 ans qui vivent seules est nettement inférieure
10 a celle des hommes. Apres 65 ans, la situation s'inverse,
les hommes étant moins touchés par le veuvage. Les
femmes vivent d'autant plus souvent seules qu'elles sont
5 plus agées. Dans le département, 28,9 % des femmes de
65 a 74 ans sont seules dans leur logement. Cette part
0 atteint 46,5 % de 85 a 94 ans. L'hébergement en

25.34ans 35-49 ans 50-64ans institution progresse rapidement a partir de 85 ans.

Les personnes seules parmi les 25-64 ans en 2020

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes Hommes
0 0
100 "% 100 "™
— —— I
% . %
80 MW Personnevivanta 80
domicile, en couple
70 70
60 W Personnevivanta 60
domicile, seule
50 50
40 B En service de moyen 40
ou long séjour
30 30
20 Autre 20
0 0
65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus 65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Niveau de vie médian par type de ménage en 2021 Taux de pauvreté en 2021
Femmes seules Femmes seules
Hommes seuls Hommes seuls
Femmes monoparentes Femmes monoparentes
Hommes monoparents Hommes monoparents
Couples avec 3 enfants Couples avec 3 enfants
ou plus ou plus
Couplesavec1ou Couplesavec 1 ou
2 enfants 2 enfants
Couples sans enfant Couples sans enfant
Ensemble * Ensemble *
0 5 10 15 20 25 30 0 5 10 15 20 25 30 35 40
en milliers deuros en %
*y compris ménages complexes *y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021. Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 14,9 % de la population du département vit sous le seuil
de pauvreté, c'est le cas de 34,3 % de la population des familles monoparentales dont 'adulte référent est une femme. Ces
proportions sont respectivement de 13,3 % et 30,0 % pour la région. Le niveau de vie médian s'établit dans le département

a 16 410 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une femme assure seule la garde des enfants,

contre 21 990 euros pour l'ensemble de la population du département (17 520 et 23 800 euros en Auvergne-Rhone-Alpes).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 58 800 32,3
dont Football 10 825 11,3

Tennis 4 656 33,6
Pétanque, jeu provencal 4045 18,7
Equitation 3944 87,9
Rugby 3696 133

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministere de la Santé
et des Sports, hors fédérations multisports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023 Maires en 2023

Femmes Hommes Femmes Hommes

Source : Ministere de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023. Source : Ministére de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023.
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Travail - Emploi

Taux d'activité et d'emploi des 15-64 ans en 2020

Taux d'activité

Femmes
Ensemble 73,2
de 15324 ans 39,2
de 25349 ans 90,3
de 50 a 64 ans 64,8

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Statut d’activité des 25-49 ans en 2020

B Emploi a temps complet B Chémeur
B Emploi a temps partiel Inactif
en % en %
97 5,5

12,1

26,6

Femmes Hommes

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

en % en %

Taux d’emploi

Hommes Femmes Hommes
771 Ensemble 63,2 67,9
49,6 de 15a 24 ans 29,3 371
94,5 de 25349 ans 78,2 84,5
66,8 de 50 a 64 ans 57,5 60,1

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Taux de chomage en moyenne annuelle

Ardéche

——— cMES

France (hors Mayotte)
- Femmes

—
en % Hommes e HOMIMES

10 =t ot e o,

:i\

8 “““~ =
0

6

4

2

0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Source : Insee, taux de chdmage localisés.

Statut d'activité des 25-49 ans selon le nombre d'enfants en 2020

Femmes en%

3 enfants
ou plus

2 enfants

Aucun enfant 1 enfant

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Hommes en %
838 ﬁ 20 | >3
4 88
mm =2
B Emploi a temps complet
B Emploi a temps partiel
84,7 88,5 819
B Choémeur
Inactif
Aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants
ou plus
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Dans le département, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent I'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées par les
femmes sont « Agents d'entretien » (7,5 % des femmes en emploi), « Aides soignants » (7,5 %) et « Enseignants » (5,5 %), tandis que les
hommes sont plus souvent « Conducteurs de véhicules » (5,0 %), « Ouvriers qualifiés du second ceuvre du batiment » (4,0 %) ou

«Agriculteurs » (3,5 %).

Répartition par famille professionnelle en 2020

Les dix familles concentrant le plus d’'emplois chez les femmes

B Femmes B Hommes

Agents d'entretien

Aides soignants

Enseignants

Infirmiers, sages-femmes
Emp.adm.de la FP(cat. C et assim.)
Vendeurs

Aides a domicile et aides ménageres
Professions paramédicales

Secrétaires

Tech. des services adm., compt. et fin.

0 1 2 3 4 5 6 7 8

en %
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Les dix familles concentrant le plus d‘'emplois chez les hommes

H Femmes B Hommes

Conducteurs de véhicules
0Q du second ceuvre du batiment
Agric., éleveurs, sylvic, blcherons

Tech. et maitrise de la maintenance
Maraichers, jardiniers, viticulteurs
Ouvriers qualifiés de la manutention
OQdu gros ceuvre du batiment
Enseignants

Agents d'entretien

Attachés commerciaux et représentants

0 1 2 3 4 5 6 7 8
en %

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Les cinqg familles les plus féminisées

en %

Part des Part des

femmes hommes
Assistantes maternelles 97,2 2,8
Secrétaires 96,0 4,0
Alt?es a\domlule et aides 945 55
ménageres
Aides soignants 92,6 7,4
Infirmiers, sages-femmes 92,3 7,7

Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de I'emploi du

département.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Les cinqg familles les moins féminisées

en%
Part des Part des
femmes hommes
OAQ.du second ceuvre du 25 97,5
batiment
OAQ.du gros ceuvre du 40 96,0
batiment
OQ de la maintenance 4,6 95,4
ONQ de la mécanique 9,0 91,0
ONQ gros bat., trav. 9.7 90,3

pub., béton, extraction

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.
Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
I'emploi du département.

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein
(EQTP) par catégorie socioprofessionnelle en 2021

H Femmes B Hommes

Ensemble

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000
euros par an

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age
en 2021

B Hommes

H Femmes

Ensemble
des salariés

De25a34ans

De35a49ans

De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.
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Catégories socioprofessionnelles en 2021

W Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers

en % en%

95

234

Femmes Hommes

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises
publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans le département,
dans le privé ou dans une entreprise publique,
atteint 23 344 euros en 2021 contre 27 392 euros
chez les hommes. Les femmes occupent moins
souvent des emplois de cadres (9,5 % contre 14,2 %
pour les hommes) et lorsqu'elles le sont, elles
percoivent des salaires inférieurs a ceux des
hommes (38 251 euros contre 46 358 euros). Les
écarts salariaux augmentent avec I'age. Entre 25

et 34 ans, I'écart de rémunération est de 2 466 euros
contre 6 155 euros entre 50 et 64 ans.
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Avertissement : Dans l'ensemble des illustrations (graphiques, tableaux ...), la somme des valeurs affichées peut étre différente de 100 du fait de la gestion des arrondis.
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Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020

144 379 habitants

73 865 70514

Femmes Hommes

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Parmi les 144 379 habitants du département,
48,8 % sont des hommes et 51,2 % sont des
femmes. Ces derniéres représentent 48,5 % des
moins de 30 ans (49,0 % dans la région).
L'espérance de vie des femmes a la naissance est
plus élevée que celle des hommes, 85,3 ans
contre 78,3 ans en 2020. En conséquence, les
femmes sont surreprésentées dans la population
agée : dans le département, 61,1 % des seniors
de 75 ans ou plus sont des femmes (61,0 % dans
la région).

Espérance de vie a la naissance

Cantal

I
age en années Femmes

—H 0 M mesS

Répartition de la population par sexe et age en 2020

— Femmes = Hommes

en % de la population totale du département
0,9

0,8

0,7

0,6
0,5

0,4

. A\
A\
\

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95

0

age en années

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

France

=== Femmes === === Hommes
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70

68
2000 2002 2004 2006

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.

Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.
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Age moyen de la mére a I'accouchement

age en années — Cantal

30
s -
29 o
28
27
2000 2002 2004 2006 2008

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020

pour 100 femmes

Cantal France
Ensemble 166 182
15a 24 ans 22 23
25a 34 ans 115 114
35a49ans 29 45

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Part des personnes a la téte d'une famille monoparentale

dans la population par tranche d'age en 2020

B Femmes Hommes

o |
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Dans le département, I'dge moyen des meres a
l'accouchement est passé de 28,9 ans en 2000 a 29,8 ans

en 2020. Cette augmentation se retrouve au niveau régional
(respectivement 29,6 ans et 30,8 ans). En 2020, I'indicateur
conjoncturel de fécondité s'établit a 166 enfants

pour 100 femmes contre 179 en Auvergne-Rhone-Alpes. Les
femmes agées de 25 a 34 ans demeurent les plus fécondes.

La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
En 2020, dans le département, 6,5 % des femmes de 25

a 34 ans et 12,0 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
conjoint et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre
seulement 1,3 % et 3,5 % des hommes. Entre 25 et 34 ans, les
femmes sont plus souvent en couple avec enfants que les
hommes (respectivement 50,5 % contre 33,5 %).

Part des personnes en couple avec enfants
dans la population par tranche d'age en 2020

B Femmes Hommes

en %

o
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Enseignement - Education

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Effectifs en classe de terminale

Nombre de femmes

5 ; mF mH dans
alarentrée 2020 emmes ommes la spécialité
en %
B Femmes B Hommes
Sciences et vie de la terre _ 141
Lycée général Sciences économiques et sociales | N EYZN DS 110
201 eléves prysioue T s 7
Histoire, géographie, 95
sciences politiques [ 562 [IVER R
e P o | 558 %
cultures étrangeres et régionales B
Mathématiques [N EEZZ 2NN s s 94
specialités artistiques | INENEEEY- N Ve 7 10
. . Sciences du numérique XTI !
Lycée technologique
sciences de lngénieur RTINS !

218 éléves

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.

Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Nombre de femmes

. . H Femmes B Hommes
Lycée professionnel dat\§
en % la série
297 éleves
Santé et social 86,4 - 57
Management t gstion a0 3
Design et arts appliqués 64,3 _ 18

Industrie et

evelopperment curapte B 2

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.

Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020

en %

Part des Part des

Les plus féminisées
femmes hommes

Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 90,5 9,5
Spéc. plurivalentes des services 68,5 31,5
Commerce, vente 53,9 46,1
Techniques de I'image, du son, spectacle 49,3 50,7
Accueil, hotellerie, tourisme 35,3 64,7

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au
moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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en %

Part des Part des

Les moins féminisées
femmes hommes

Electricité, électronique 2,7 97,3
Spéc. pluritechno mécanique-électricité 3,1 96,9
Moteurs et mécanique auto 6,0 94,0
Travail du bois et de 'ameublement 9,5 90,5
Accueil, hotellerie, tourisme 35,3 64,7

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au
moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme,
brevet des colleges

Femmes

Hommes

Champ : Population des 15-24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
proou équivalent

- 29’7

en %

20,2

En 2020, la part des femmes dipldmées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 29,7 % des femmes sorties du systéme scolaire sont dipld6mées du supérieur, contre 20,2 % des hommes
(respectivement 31,3 % et 22,9 % au niveau régional). Inversement, la part des hommes peu ou pas diplémés (19,0 %) dépasse celle

des femmes (14,2 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 64,6 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au Recensement de la population
contre 46 % des femmes du méme age (respectivement 64,2 % et 40,7 % en Auvergne-Rhdne-Alpes).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020

H Femmes B Hommes

en %
100

90
80
70
60

50

De 25 a34 ans De 35 a49 ans De50 a64 ans

0

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Taux d'emploi des pas ou peu diplomés par age en 2020

H Femmes B Hommes

60
50
40
30
20
10

0

De25a34ans De353a49 ans De 50 a64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18-29 ans en 2020

Femmes

1008 %
90
80
70
60
50
40
30
20
10
0

18-19 ans 20-24 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

25-29 ans

Les personnes seules parmi les 25-64 ans en 2020

B Femmes B Hommes
0
5 en %
20
15
10
5
0
25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes
en %
100
90
80
70
60

50

40
30
20
10

65-74 ans 75-84 ans 85-94 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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95ansou plus

Jeunes vivant

B dans leur famille

Jeunes autonomes

H seuls

B en couple ou famille
monoparentale

B en colocation

en communauté

W Personneviva

Hommes

1008" %
90
80
70
60

= N W b U
o o o o o o

18-19 ans 20-24 ans 25-29ans

Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus tot
que les hommes. En 2020 dans le département, 35,3 %
des femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs
parents, contre 52,4 % des hommes du méme age
(respectivement 38,8 % et 50,2 % dans la région). La vie
en couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 70,1 % des femmes
déclarent au recensement vivre en couple (64,2 %

en Auvergne-Rhone-Alpes), alors que seuls 44,8 % des
hommes sont dans ce cas (46,3 %). La part des femmes
de 25 a 49 ans qui vivent seules est nettement inférieure
a celle des hommes. Apres 65 ans, la situation s'inverse,
les hommes étant moins touchés par le veuvage. Les
femmes vivent d'autant plus souvent seules qu'elles sont
plus agées. Dans le département, 29,4 % des femmes de
65 a 74 ans sont seules dans leur logement. Cette part
atteint 48,0 % de 85 a 94 ans. L'hébergement en
institution progresse rapidement a partir de 85 ans.

Hommes
100 "%
90

80

nta

domicile, en couple g

B Personneviva

domicile, seule

W En service de moyen 40

ou long séjour

Autre

60
50

nta

30
20
10

65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus
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Niveau de vie médian par type de ménage en 2021

Femmes seules
Hommes seuls
Femmes monoparentes

Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants
ou plus
Couplesavec1ou
2 enfants

Couples sans enfant

Taux de pauvreté en 2021

Femmes seules
Hommes seuls
Femmes monoparentes

Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants
ou plus
Couplesavec1ou
2 enfants

Couples sans enfant

Ensemble *

Ensemble *

0 5 10 15 20 25 0 5 10 15 20 25 30

en milliers d'euros o en %
*y compris ménages complexes

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

*y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 14,2 % de la population du département vit sous le seuil
de pauvreté, c'est le cas de 26,0 % de la population des familles monoparentales dont 'adulte référent est une femme. Ces
proportions sont respectivement de 13,3 % et 30,0 % pour la région. Le niveau de vie médian s'établit dans le département

a 17 660 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une femme assure seule la garde des enfants,

contre 21 710 euros pour l'ensemble de la population du département (17 520 et 23 800 euros en Auvergne-Rhdne-Alpes).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 23 800 31,6
dont Football 6316 11,8

Rugby 2652 13,0
Equitation 2167 87,1
Pétanque, jeu provencal 1800 22,0
Tennis 1654 37,6

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministéere de la Santé
et des Sports, hors fédérations multisports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023 Maires en 2023

<
36,6 %

19,3%

Femmes Hommes Femmes Hommes

Source : Ministere de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023. Source : Ministére de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023.
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Travail - Emploi

Taux d'activité et d'emploi des 15-64 ans en 2020

en %

Taux d'activité

en %

Taux d’emploi

Femmes Hommes Femmes Hommes
Ensemble 74,6 77,8 Ensemble 68,4 71,9
de 15324 ans 40,9 51,5 de 15a 24 ans 33,6 43,5
de 25349 ans 92,3 95,0 de 25349 ans 85,1 88,1
de 50 a 64 ans 66,9 67,5 de 50 a 64 ans 62,2 63,6

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Statut d’activité des 25-49 ans en 2020

Cantal
——— o MES

B Emploi a temps complet B Chémeur
B Emploi a temps partiel Inactif en %
en % en % 2

77

8

Femmes Hommes

0
2014
Champ : Population de 25 a 49 ans.

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Statut d'activité des 25-49 ans selon le nombre d'enfants en 2020

Femmes en%

B Emploi a temps complet
B Emploi a temps partiel
B Chémeur

Inactif

Aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants
ou plus

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Source : Insee, taux de chdmage localisés.
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89,4 924
! 84,4
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Aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants
ou plus
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Dans le département, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent I'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées par
les femmes sont « Aides soignants » (8,4 % des femmes en emploi), « Agents d'entretien » (8,0 %) et « Agriculteurs » (6,0 %), tandis que
les hommes sont plus souvent « Agriculteurs » (16,1 %), « Conducteurs de véhicules » (7,0 %) ou « Ouvriers qualifiés du second ceuvre
du batiment » (4,3 %).

Répartition par famille professionnelle en 2020

Les dix familles concentrant le plus d’'emplois chez les femmes Les cinqg familles les plus féminisées
en %
B Femmes B Hommes
Part des Part des
Aides soignants femmes hommes
Agents d'entretien Assistantes maternelles 99,0 1,0
Agric., éleveurs, sylvic, blicherons P
& v Secrétaires 97,8 2,2
Emp.adm.de la FP (cat. C et assim.)
Infirmiers, sages-femmes Aides soignants 940 60
Aides a domicile et aides ménageres Aides & domicile et aides
. N 93,9 6,1
Enseignants menageres
Vendeurs Infirmiers, sages-femmes 90,7 9,3
Secrétaires
Assistantes maternelles

Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de I'emploi du
4 6 8 0 12 14 16 18 département.

0 2
Source : Insee, Recensement de la population 2020. en % Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Les dix familles concentrant le plus d‘'emplois chez les hommes Les cinqg familles les moins féminisées

B Femmes B Hommes en%

Part des Part des

Agric, éleveurs, sylvic, blcherons femmes hommes
Conducteurs de véhicules O(*t) de Ii.rléparation 2,5 97,5
0Q du second ceuvre du batiment automobiie
0Q du second ceuvre du
Agents d'entretien batiment 2,8 97,2
ONQ, gros bat., trav. pub., bét., extrac. 00 du gros ceuvre du
Qdug 5,2 94,8
Tech. et maitrise de la maintenance batiment
0OQdu gros ceuvre du batiment ONQ gr’05 bat., trav.‘ 9,1 90,9
pub., béton, extraction
Emp.adm. dela FP (cat. C et assim.)
) 0OQ de la maintenance 10,8 89,2
Enseignants
ONQ desindustries de process

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.
o 2 4 6 8 10 12 14 16 18 Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
en % lemploi du département.
Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié. Source : Insee, Recensement de la population 2020.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein
(EQTP) par catégorie socioprofessionnelle en 2021

H Femmes B Hommes

Ensemble

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000
euros par an

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age
en 2021

H Femmes B Hommes

Ensemble
des salariés

De25a34ans

De35a49ans

De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.
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Catégories socioprofessionnelles en 2021

W Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers

en % en%

14,3
54,9
58,0

Femmes Hommes

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises
publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans le département,
dans le privé ou dans une entreprise publique,
atteint 22 189 euros en 2021 contre 24 850 euros
chez les hommes. Les femmes occupent moins
souvent des emplois de cadres (7,9 % contre 10,6 %
pour les hommes) et lorsqu'elles le sont, elles
percoivent des salaires inférieurs a ceux des
hommes (35 684 euros contre 42 377 euros). Les
écarts salariaux augmentent avec I'age. Entre 25

et 34 ans, I'écart de rémunération est de 1 600 euros
contre 4 019 euros entre 50 et 64 ans.
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Avertissement : Dans l'ensemble des illustrations (graphiques, tableaux ...), la somme des valeurs affichées peut étre différente de 100 du fait de la gestion des arrondis.
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Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020

517 709 habitants

266 731 250978

Femmes Hommes

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Parmi les 517 709 habitants du département,
48,5 % sont des hommes et 51,5 % sont des
femmes. Ces derniéres représentent 48,6 % des
moins de 30 ans (49,0 % dans la région).

L'espérance de vie des femmes a la naissance est

plus élevée que celle des hommes, 85,7 ans
contre 79,8 ans en 2020. En conséquence, les

femmes sont surreprésentées dans la population

agée : dans le département, 60,1 % des seniors
de 75 ans ou plus sont des femmes (61,0 %
en Auvergne-Rhone-Alpes).

Espérance de vie a la naissance

Dréome

I
age en années Femmes

—H 0 M mesS

Répartition de la population par sexe et age en 2020

— Femmes = Hommes

en % de la population totale du département
08

fo N\
\

0
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95

age en années

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

France

=== Femmes === === Hommes

86 85,7
—T — - -
84 en I -
82
% — —— —————‘-—-——_--m79'8
78 _—--_l-_—__---
————"_-
76_\_9;{“:%’/"
74
72
70
68
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.

Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.
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Age moyen de la mére a I'accouchement

age en années Drome

=== == France

30,8
__-_____———-
-

—— 30,3
30 ____————
__————__--_
N
——

29J
28
27
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020

pour 100 femmes

Drome France
Ensemble 186 182
15a 24 ans 25 23
25a 34 ans 121 114
35a49ans 40 45

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Part des personnes a la téte d'une famille monoparentale
dans la population par tranche d'age en 2020

B Femmes Hommes

4
2

-
15-24 ans 25-34ans 35-49ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

50-64 ans
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Dans le département, I'dge moyen des meres a
l'accouchement est passé de 28,9 ans en 2000 a 30,3 ans

en 2020. Cette augmentation se retrouve au niveau régional
(respectivement 29,6 ans et 30,8 ans). En 2020, I'indicateur
conjoncturel de fécondité s'établit a 186 enfants

pour 100 femmes contre 179 en Auvergne-Rhone-Alpes. Les
femmes agées de 25 a 34 ans demeurent les plus fécondes.

La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
En 2020, dans le département, 9,1 % des femmes de 25

a 34 ans et 16,1 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
conjoint et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre
seulement 1,0 % et 3,9 % des hommes. Entre 25 et 34 ans, les
femmes sont plus souvent en couple avec enfants que les
hommes (respectivement 48,2 % contre 36,9 %).

Part des personnes en couple avec enfants
dans la population par tranche d'age en 2020

H Femmes Hommes

en %

o N
15-24 ans 25-34ans 35-49ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

50-64 ans
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Enseignement - Education

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Effectifs en classe de terminale Nombre de femmes

P 4 HFemm B Homm dans
a la rentrée 2020 emmes ommes la spécialité
en %
W Femmes * Hommes Literature, philos oD, o s, | WG ETT 625
cultures étrangeres et régionales :
Lycée général Histoire, geograp e, |y IS 7 C 253
. sciences politiques ’
2912 €leves Sciences économiques et sociales | XN NS5 S M 546
Mathématiques [ NI ss s 467
467
Sciences et vie de la terre _
physique [ Y- 72 427
spécialités artistiques | INEGGGG_—7XT 0555 121
3 . Sciences du numérique [IEETERI IS 7 10
Lycée technologique
Sciences de lingénieur [N Go G 0

1100 éléves

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Nombre de femmes

. . B Femmes B Hommes
Lycée professionnel dans

en % la série

Santé et social 87,3 - 131
Laboratoire 67,2 _ a1

Design et arts appliqués 77,3 - 34
Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.

Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020. Industrie et _
développement durable I 21

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

1168 éléves

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020

en % en %
Ao Part des Part des . Arfiofia Part des Part des
Les plus féminisées Les moins féminisées
femmes hommes femmes hommes
Habillement 92,9 71 Méca. générale & de précision, usinage 0,0 100,0
Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 91,6 8,4 Energie, génie climatique 0,0 100,0
Cuirs et peaux 86,4 13,6 Nettoyage, assainis., protect. environmt 1.5 98,5
Spéc. plurivalentes des services 76,5 23,5 Electricité, électronique 1,5 98,5
Métallurgie 72,5 27,5 Techno. Industrielles fondamentales 2,6 97,4
Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au Champ: Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au
moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel. moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020. Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme, CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
brevet des colleges proou équivalent

en %

Femmes 19,2

Hommes 24,7

Champ : Population des 15-24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

En 2020, la part des femmes dipldmées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 28,3 % des femmes sorties du systéme scolaire sont dipld6mées du supérieur, contre 18,5 % des hommes
(respectivement 31,3 % et 22,9 % au niveau régional). Inversement, la part des hommes peu ou pas diplémés (23,3 %) dépasse celle
des femmes (17,2 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 62,9 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au Recensement de la population
contre 37,6 % des femmes du méme age (respectivement 64,2 % et 40,7 % en Auvergne-Rhone-Alpes).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020 Taux d'emploi des pas ou peu diplomés par age en 2020
B Femmes ® Hommes B Femmes B Hommes
% %
100°" A
90 %
80 %
70

60

De25a34 ans De35 449 ans De50 464 ans De 25 434 ans De35 449 ans De’50 464 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18-29 ans en 2020

Femmes

1008 %
90
80
70
60
50
40
30
20
10
0

18-19 ans 20-24 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

25-29 ans

Les personnes seules parmi les 25-64 ans en 2020

B Femmes B Hommes
0
25 en %
20
15
10
| I
0
25-34 ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes

100" %

90
70

60
50

40
30
20
0
65-74 ans 75-84 ans 85-94 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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95ansou plus

Jeunes vivant

B dans leur famille 60

Jeunes autonomes 50

H seuls

® en couple ou famille 3
monoparentale

B en colocation

en communauté

W Personneviva

Hommes
1008n %
90
80
70

= N B
o o o o

18-19 ans 20-24 ans 25-29ans

Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus tot
que les hommes. En 2020 dans le département, 44,4 %
des femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs
parents, contre 59,4 % des hommes du méme age
(respectivement 38,8 % et 50,2 % dans la région). La vie
en couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 67,5 % des femmes
déclarent au recensement vivre en couple (64,2 %

en Auvergne-Rhone-Alpes), alors que seuls 48,0 % des
hommes sont dans ce cas (46,3 %). La part des femmes
de 25 a 49 ans qui vivent seules est nettement inférieure
a celle des hommes. Apres 65 ans, la situation s'inverse,
les hommes étant moins touchés par le veuvage. Les
femmes vivent d'autant plus souvent seules qu'elles sont
plus agées. Dans le département, 33,2 % des femmes de
65 a 74 ans sont seules dans leur logement. Cette part
atteint 56,0 % de 85 a 94 ans. 'hébergement en
institution progresse rapidement a partir de 85 ans.

Hommes
100 "%
90

nta 80

domicile, en couple

B Personneviva

70
nta 60

domicile, seule

50

B En service de moyen 40

ou long séjour

Autre

30
20
10

65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus
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Niveau de vie médian par type de ménage en 2021

Femmes seules
Hommes seuls
Femmes monoparentes

Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants
ou plus
Couplesavec1ou
2 enfants

Couples sans enfant

Ensemble *

0 5 10 15 20

*y compris ménages complexes

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

25 30

en milliers deuros

Taux de pauvreté en 2021

Femmes seules
Hommes seuls
Femmes monoparentes

Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants
ou plus
Couplesavec1ou
2 enfants

Couples sans enfant

Ensemble *
0 5 10 15 20

*y compris ménages complexes

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

25

30 35 40
en %

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 14,8 % de la population du département vit sous le seuil
de pauvreté, c'est le cas de 33,8 % de la population des familles monoparentales dont 'adulte référent est une femme. Ces
proportions sont respectivement de 13,3 % et 30,0 % pour la région. Le niveau de vie médian s'établit dans le département

a 16 510 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une femme assure seule la garde des enfants,

contre 22 450 euros pour l'ensemble de la population du département (17 520 et 23 800 euros en Auvergne-Rhdne-Alpes).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Fédérations

Ensemble

dont Football

Tennis

Rugby

Equitation

Pétanque, jeu provencal

Nombre total Part des licences

de licences féminines (en %)
90 000 31,7
15317 8,9
8642 30,5
5649 10,6
5631 86,3
4349 18,1

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministéere de la Santé

et des Sports, hors fédérations multisports.

Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023

Femmes

Hommes

Source : Ministere de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023.
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Maires en 2023

24,0% \

Source : Ministére de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023.

Femmes

Hommes
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Travail - Emploi

Taux d'activité et d'emploi des 15-64 ans en 2020

en %

Taux d'activité

Femmes
Ensemble 731
de 15324 ans 41,2
de 25349 ans 87,9
de 50 a 64 ans 66,0

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Statut d’activité des 25-49 ans en 2020

B Emploi a temps complet B Chémeur

B Emploi a temps %Uartiel
en

Inactif
en %

121

12,0

23,5

Femmes Hommes

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Hommes
78.1 Ensemble
47,7 de 15a 24 ans
94,9 de 25349 ans
70,2 de 50 a 64 ans

en %

Taux d’emploi

Femmes
62,7
29,5
75,9
58,7

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Taux de chomage en moyenne annuelle

Drome

——— cMES

en % Hommes
2

0
2014 2015 2016 2017

Source : Insee, taux de chdmage localisés.

Statut d'activité des 25-49 ans selon le nombre d'enfants en 2020

Femmes en%

10,7

16,1

9,5

1 enfant

Aucun enfant

2 enfants

3 enfants
ou plus

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Hommes
89
143 [ 42 |
B Emploi a temps complet
B Emploi a temps partiel
855
B Choémeur
Inactif
Aucun enfant 1 enfant

2018

France (hors Mayotte)

Hommes
68,9
36,4
84,9
63,6

- FemIMes

2019

5
i

89,0

2 enfants

Hommes

2020 2021

en %

83,0

3 enfants
ou plus

2022
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Dans le département, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent I'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées par
les femmes sont « Agents d'entretien » (6,6 % des femmes en emploi), « Enseignants » (5,5 %) et « Aides soignants » (5,2 %), tandis que
les hommes sont plus souvent « Conducteurs de véhicules » (5,5 %), « Ouvriers qualifiés du second ceuvre du batiment » (3,7 %) ou

« Techniciens et agents de maitrise de la maintenance » (3,5 %).

Répartition par famille professionnelle en 2020

Les dix familles concentrant le plus d’'emplois chez les femmes Les cinqg familles les plus féminisées
H Femmes B Hommes en %
) Part des Part des
Agents d'entretien
femmes hommes
Enseignants .
Assistantes maternelles 98,6 1,4
Aides soignants . . . .
g Aides a domicile et aides 9.8 32
Vendeurs ménagéres ! !
Infirmiers, sages-femmes L.
& Secrétaires 94,3 5,7
Aides a domicile et aides ménageéres
Emp. adm. de la FP (cat. C et assim.) Aides soignants 92,7 7.3
Tech. des services adm., compt. et fin. .
] - ‘ Infirmiers, sages-femmes 88,5 11,5
Employés administratifs d'entreprise
Assistantes maternelles
0 1 2 3 4 5 6 7 Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de I'emploi du
en % département.
Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, Recensement de la population 2020.
Les dix familles concentrant le plus d‘'emplois chez les hommes Les cinqg familles les moins féminisées
H Femmes B Hommes en %
Part des Part des
Conducteurs de véhicules femmes hommes
0Q du second ceuvre du batiment 0Q du second ceuvre du 55 975
Tech. et maitrise de la maintenance batiment
OQ du gros ceuvre du
Attachés commerciaux et représentants At 4,4 95,6
batiment
Maraichers, jardiniers, viticulteurs ONQ gros bét., trav.
. ) ) 7.3 92,7
Ouvriers qualifiés de la manutention pub., béton, extraction
Agric., éleveurs, sylvic, blcherons ONQ de la mécanique 10,3 89,7
0OQdu gros ceuvre du batiment o ~
Qdug Tech. et maitrise bat. et 10.9 89,1
Tech. et maitrise bat. et trav. pub. trav. pub. ! !
Enseignants
Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.
0 1 2 3 4 5 . 6 Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
, . . . en % lemploi du département.
Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié. Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein
(EQTP) par catégorie socioprofessionnelle en 2021

H Femmes B Hommes

Ensemble

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000
euros par an

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age
en 2021

B Femmes

B Hommes

Ensemble
des salariés

De25a34ans

De35a49ans

De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

68

Catégories socioprofessionnelles en 2021

W Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers

en % en %
11,4
44,8
Femmes Hommes

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises
publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans le département,
dans le privé ou dans une entreprise publique,
atteint 24 504 euros en 2021 contre 29 352 euros
chez les hommes. Les femmes occupent moins
souvent des emplois de cadres (12,3 % contre 17,9 %
pour les hommes) et lorsqu'elles le sont, elles
percoivent des salaires inférieurs a ceux des
hommes (40 276 euros contre 48 616 euros). Les
écarts salariaux augmentent avec I'age. Entre 25

et 34 ans, I'écart de rémunération est de 2 611 euros
contre 7 717 euros entre 50 et 64 ans.
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Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020

1 277 513 habitants

651 357 626 156

Femmes Hommes

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Parmi les 1 277 513 habitants du département,
49,0 % sont des hommes et 51,0 % sont des
femmes. Ces derniéres représentent 48,6 % des
moins de 30 ans (49,0 % dans la région).
L'espérance de vie des femmes a la naissance est
plus élevée que celle des hommes, 85,4 ans
contre 80,2 ans en 2020. En conséquence, les
femmes sont surreprésentées dans la population
agée : dans le département, 60,2 % des seniors
de 75 ans ou plus sont des femmes (61,0 %

en Auvergne-Rhone-Alpes).

Espérance de vie a la naissance

Isére

I
age en années Femmes

R

épartition de la population par sexe et age en 2020

— Femmes = Hommes

en % de la population totale du département
08

0,7

0,6

0,5

0,4

03

0,2

A\
A\N

15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95

0,1

0

0 5 10

age en années

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.
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Age moyen de la mére a I'accouchement

age en années

—— | SArE

=== == France

_—_—_———
-

29

28

27
2000 2002 2004 2006 2008

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020

pour 100 femmes

Isére France
Ensemble 183 182
15a 24 ans 19 23
25a 34 ans 122 114
35a49ans 42 45

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Part des personnes a la téte d'une famille monoparentale

dans la population par tranche d'age en 2020

H Femmes Hommes

en %

(o]

[}

IN

N

|
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

o

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Dans le département, I'dge moyen des meres a
'accouchement est passé de 29,8 ans en 2000 a 30,7 ans

en 2020. Cette augmentation se retrouve au niveau régional
(respectivement 29,6 ans et 30,8 ans). En 2020, I'indicateur
conjoncturel de fécondité s'établit a 183 enfants pour

100 femmes contre 179 en Auvergne-Rhone-Alpes. Les
femmes agées de 25 a 34 ans demeurent les plus fécondes.

La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
En 2020, dans le département, 7,5 % des femmes de 25

a 34 ans et 14,8 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
conjoint et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre
seulement 0,9 % et 3,7 % des hommes. Entre 25 et 34 ans, les
femmes sont plus souvent en couple avec enfants que les
hommes (respectivement 46,8 % contre 34,5 %).

Part des personnes en couple avec enfants
dans la population par tranche d'age en 2020

B Femmes Hommes

en %

0 |
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Enseignement - Education

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Effectifs en classe de terminale Nombre de femmes

dans
a la rentrée 2020 H Femmes B Hommes . la spécialité
0
B Femmes B Hommes 1582
sciences économiques et sociales | NSV R A7 G
Lycée général e phioserhe S T 2i4 O
cultures étrangeres et régionales §
7700 eleves varhematiques IR sEE—
e, 08 N WS s S W 1262
sciences politiques .
ciences et vie de la terre | T Y R W= 7 M 1261
Physique IS A s 1252
spécialités artistiques NN N P 228
. . Sciences de lingénieur IREXINIINE S 28
Lycée technologique
3 226 dléves sciences du numerique TS 21

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

46,2 %

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Nombre de femmes
Lycée professionnel B Femmes B Hommes dans

- en % la série
2620 éleves

Santé et social 90,3 - 287
Design et arts appliqués 80,8 - 84
Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat. _
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020. Industrie et _
développement durable K 55
Hbtellerie et restauration 62,7 _ 37

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020

en % en %
Ao Part des Part des A Femmfi Part des Part des
Les plus féminisées Les moins féminisées
femmes hommes femmes hommes
Coiffure, esthétique & autres soins 99,3 0,7 Electricité, électronique 0,8 99,2
Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 91,6 8,4 Spéc. pluritechno mécanique-électricité 1,2 98,8
Habillement 87,8 12,2 Moteurs et mécanique auto 3,2 96,8
Spéc. plurivalentes des services 72,9 271 Structures métalliques 3,3 96,7
Techniques de I'image, du son, spectacle 58,6 41,4 Méca. générale & de précision, usinage 3,6 96,4
Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au Champ: Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au
moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel. moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020. Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme, CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
brevet des colleges proou équivalent

en %

Femmes 17,5

Hommes 22,8

Champ : Population des 15-24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

En 2020, la part des femmes dipldmées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 29,9 % des femmes sorties du systéme scolaire sont dipld6mées du supérieur, contre 22,0 % des hommes
(respectivement 31,3 % et 22,9 % au niveau régional). Inversement, la part des hommes peu ou pas diplémés (21,7 %) dépasse celle
des femmes (17,5 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 66,9 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au Recensement de la population
contre 41,4 % des femmes du méme age (respectivement 64,2 % et 40,7 % en Auvergne-Rhdne-Alpes).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020 Taux d'emploi des pas ou peu diplomés par age en 2020
B Femmes B Hommes B Femmes B Hommes
100" 100"
%0 %0
80

70

De25a34ans De353a49 ans De50 a64 ans De25a34ans De353a49 ans De 50 a64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Insee Dossier Auvergne-Rhéne-Alpes n° 12 - Mars 2024 73



Isére

Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18-29 ans en 2020

Femmes
100&n %
90
80
70

60
50
40
30
20
10

0
18-19ans 20-24 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

25-29 ans

Les personnes seules parmi les 25-64 ans en 2020

H Femmes B Hommes
0
5 en %
20
15
10
| I
0
25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes

100 en %
90

70

60
50
40
30
20
w _
0
65-74 ans 75-84 ans 85-94 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

74

—
95ansou plus

Jeunes vivant

B dans leur famille 60

Jeunes autonomes 50

H seuls

® en couple ou famille 3
monoparentale

B en colocation

en communauté

W Personneviva

Hommes
1008n %
90
80
70

= N B
o o o o

18-19 ans 20-24 ans 25-29ans

Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus tot
que les hommes. En 2020 dans le département, 39,8 %
des femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs
parents, contre 48,9 % des hommes du méme age
(respectivement 38,8 % et 50,2 % dans la région). La vie
en couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 66,5 % des femmes
déclarent au recensement vivre en couple (64,2 %

en Auvergne-Rhone-Alpes) alors que seuls 47,1 % des
hommes sont dans ce cas (46,3 %). La part des femmes
de 25 a 49 ans qui vivent seules est nettement inférieure
a celle des hommes. Apres 65 ans, la situation s'inverse,
les hommes étant moins touchés par le veuvage. Les
femmes vivent d'autant plus souvent seules qu'elles sont
plus agées. Dans le département, 31,0 % des femmes de
65 a 74 ans sont seules dans leur logement. Cette part
atteint 55,8 % de 85 a 94 ans. 'hébergement en
institution progresse rapidement a partir de 85 ans.

Hommes
100 "%
90

nta 80

domicile, en couple

B Personneviva

70
nta 60

domicile, seule

50

B En service de moyen 40

ou long séjour

Autre

30
20
10

65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus
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Niveau de vie médian par type de ménage en 2021 Taux de pauvreté en 2021

Femmes seules Femmes seules

Hommes seuls Hommes seuls

Femmes monoparentes Femmes monoparentes

Hommes monoparents Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants Couples avec 3 enfants

ou plus ou plus
Couplesavec1ou Couplesavec1ou
2 enfants 2 enfants

Couplessans enfant Couples sans enfant

Ensemble * Ensemble *
0 5 10 15 20 25 30 0 5 10 15 20 25 30 35
. en milliers deuros . en %
*y compris ménages complexes *y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021. Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 11,8 % de la population du département vit sous le seuil
de pauvreté, c'est le cas de 28,6 % de la population des familles monoparentales dont 'adulte référent est une femme. Ces
proportions sont respectivement de 13,3 % et 30,0 % pour la région. Le niveau de vie médian s'établit dans le département

a 17 710 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une femme assure seule la garde des enfants,

contre 24 270 euros pour 'ensemble de la population du département (17 520 et 23 800 euros en Auvergne-Rhone-Alpes).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 221 800 32,0
dont Football 38484 10,0

Tennis 20 094 28,6
Equitation 13580 87,7
Rugby 12 820 11,3
Basketball 10 816 40,0

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministere de la Santé
et des Sports, hors fédérations multisports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023 Maires en 2023

Femmes Hommes Femmes Hommes

Source : Ministere de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023. Source : Ministére de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023.
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Travail - Emploi

Taux d'activité et d'emploi des 15-64 ans en 2020

en %

Taux d'activité

Femmes

Ensemble 73,0
de 15324 ans 36,9

de 25349 ans 89,1

de 50 a 64 ans 69,0

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Statut d’activité des 25-49 ans en 2020

B Emploi a temps complet B Chémeur

B Emploi a temps partiel Inactif
en % en %

Hommes

10,9
10,1

Femmes

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Hommes

78,1
44,5
95,2
73,3

en %

Taux d’emploi

Femmes Hommes

Ensemble 64,6 70,7
de 15a 24 ans 28,4 35,4

de 25349 ans 79,0 87,3
de 50 a 64 ans 63,6 68,1

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
Taux de chomage en moyenne annuelle
Isére France (hors Mayotte)
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Hommes Hommes

en %
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Source : Insee, taux de chdmage localisés.

Statut d'activité des 25-49 ans selon le nombre d'enfants en 2020

Femmes en%

101
11,1
13,2

3 enfants
ou plus

Aucun enfant 1 enfant 2 enfants

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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B Emploi a temps complet

B Emploi a temps partiel

B Chomeur

Inactif

Hommes an %
83 Y e &
25— 36
11,7 [ 45 |
88,4 85,2
Aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants
ou plus
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Dans le département, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent I'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées par
les femmes sont « Agents d'entretien » (6,2 % des femmes en emploi), « Enseignants » (5,9 %) et « Aides soignants » (4,9 %), tandis que
les hommes sont plus souvent « Conducteurs de véhicules » (4,7 %), « Personnels d'études et de recherche » (4,6 %) ou « Techniciens
et agents de maitrise de la maintenance » (4,5 %).

Répartition par famille professionnelle en 2020

Les dix familles concentrant le plus d’'emplois chez les femmes Les cinqg familles les plus féminisées
Bl Femmes B Hommes en %
Part des Part des
Agentsd'entretien femmes hommes
Enseignants Assistantes maternelles 98,2 1,8
Aides soignants Aides a domicile et aides
. N 95,1 4,9
Emp. adm.de la FP (cat. C et assim.) menageres
Infirmiers, sages-femmes Aides soignants 94,2 5,8
Vendeurs
Tech. des services adm., compt. et fin. secretaires 93,0 7.0
Employés administratifs d'entreprise Infirmiers, sages-femmes 901 99
Assistantes maternelles
Aides a domicile et aides ménageéres

Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de I'emploi du

0 1 2 3 4 5 6 7 département.
Source : Insee, Recensement de la population 2020. en % Source : Insee, Recensement de la population 2020.
Les dix familles concentrant le plus d‘'emplois chez les hommes Les cinqg familles les moins féminisées
B Femmes B Hommes en%

Part des Part des

Conducteurs de véhicules g femmes hommes
Personnels d'études et de recherche E::------ OQ du gros ceuvre du 26 974
Tech. et maitrise de la maintenance s batiment ' '
0Q du second ceuvre du batiment SéQti::;stecond ceuvre du 2,7 97,3
Ingénieurs de l'informatique Fms ONQ gros bét., trav. gs 915
Cadres services adm., COmpt. et fin. B pub., béton, extraction ' !
Attachés commerciaux et représentants S s \(l:g:iijlcefurs de 10,7 89,3
Ingénieurs et cadres tech.de I'ind. s Tech. et maftrise bat. et
Cadres commerc. et technico com. trav. pub. 1.4 88,6
Ouvriers qualifiés de la manutention s

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.

0 05 1 15 2 25 3 35 4 45 o> Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
) . ) o en % I'emploi du département.
Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié. Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein
(EQTP) par catégorie socioprofessionnelle en 2021

H Femmes B Hommes

Ensemble

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000
euros par an

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age
en 2021

B Hommes

H Femmes

Ensemble
des salariés

De25a34ans

De35a49ans

De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

78

Catégories socioprofessionnelles en 2021

W Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers

en % en%

27,3

10,1

Femmes Hommes

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises
publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans le département,
dans le privé ou dans une entreprise publique,
atteint 26 959 euros en 2021 contre 32 701 euros
chez les hommes. Les femmes occupent moins
souvent des emplois de cadres (19,9 % contre 27,3 %
pour les hommes) et lorsqu'elles le sont, elles
percoivent des salaires inférieurs a ceux des
hommes (42 900 euros contre 50 800 euros). Les
écarts salariaux augmentent avec I'age. Entre 25

et 34 ans, I'écart de rémunération est de 2 579 euros
contre 9 929 euros entre 50 et 64 ans.
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Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020

768 508 habitants

396 563 371945

Femmes Hommes

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Parmi les 768 508 habitants du département,
48,4 % sont des hommes et 51,6 % sont des
femmes. Ces derniéres représentent 48,7 % des
moins de 30 ans (49,0 % dans la région).
L'espérance de vie des femmes a la naissance est
plus élevée que celle des hommes, 84,8 ans
contre 79,4 ans en 2020. En conséquence, les
femmes sont surreprésentées dans la population
agée : dans le département, 61,9 % des seniors
de 75 ans ou plus sont des femmes (61,0 %

en Auvergne-Rhone-Alpes).

Espérance de vie a la naissance

Loire

I
age en années Femmes

R

épartition de la population par sexe et age en 2020

— Femmes = Hommes

en % de la population totale du département
08
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Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.
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Age moyen de la mére a I'accouchement

age en années — | 0ire

30
29
28

27

2000 2002 2004 2006 2008

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020

pour 100 femmes

Loire France
Ensemble 193 182
15a 24 ans 24 23
25a 34 ans 130 114
35a49ans 39 45

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Part des personnes a la téte d'une famille monoparentale

dans la population par tranche d'age en 2020

H Femmes Hommes

en %

,
15-24 ans 25-34ans 35-49ans 50-64 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Dans le département, I'dge moyen des meres a
l'accouchement est passé de 29,2 ans en 2000 a 30,4 ans

en 2020. Cette augmentation se retrouve au niveau régional
(respectivement 29,6 ans et 30,8 ans). En 2020, I'indicateur
conjoncturel de fécondité s'établit a 193 enfants

pour 100 femmes contre 179 en Auvergne-Rhone-Alpes. Les
femmes agées de 25 a 34 ans demeurent les plus fécondes.

La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
En 2020, dans le département, 8,5 % des femmes de 25

a 34 ans et 15,0 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
conjoint et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre
seulement 0,9 % et 3,4 % des hommes. Entre 25 et 34 ans, les
femmes sont plus souvent en couple avec enfants que les
hommes (respectivement 49,8 % contre 37,5 %).

Part des personnes en couple avec enfants
dans la population par tranche d'age en 2020

B Femmes Hommes

en %

, 1H
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Enseignement - Education

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Effectifs en classe de terminale Nombre de femmes

P 4 B Femm B Homm dans
a la rentrée 2020 emmes ommes oy laspécialité
0
W Femmes ¥ Hommes Mathematiques [N M S 796
Lycée général e P e T | 555 795
cultures étrangeres et régionales §
3775 eleves Sciences et vie de la terre | NN S WS A 793
physique Y NS A 679
sciences économiques et sociales | INENOC RN NS 5 S M 643
Histolre, gographic, | W N 528
sciences politiques y
spécialités artistiques | NN A W S U 120
. . sciences du numérique KX 17
Lycée technologique
1570 élaves Sciences de ingénieur NI 15

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Nombre de femmes
B Femmes B Hommes dans

en % la série

Management et gestion 56,9 _ 436
Santé et social 80,3 - 241
Laboratoire 54,1 _ 33
deveoppement durabie EAANM s 20

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.

Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020. Design et arts appliqués 80,6 - 25

Hotellerie et restauration 40,9 _ 9

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Lycée professionnel
2072 éleves

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020

en % en %
Ao Part des Part des A Femmfi Part des Part des
Les plus féminisées Les moins féminisées
femmes hommes femmes hommes
Coiffure, esthétique & autres soins 100,0 0,0 Techno. Industrielles fondamentales 0,0 100,0
Habillement 91,2 8,8 Energie, génie climatique 0,0 100,0
Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 88,9 11,1 Spéc. pluritechno mécanique-électricité 1.3 98,7
Spéc. plurivalentes des services 63,4 36,6 Electricité, électronique 1,4 98,6
Techniques de I'image, du son, spectacle 61,1 38,9 Méca. générale & de précision, usinage 1,5 98,5
Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au Champ: Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au
moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel. moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020. Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme, CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
brevet des colleges proou équivalent

en %

Femmes 18,1

Hommes 23,7

Champ : Population des 15-24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

En 2020, la part des femmes dipldmées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 27,4 % des femmes sorties du systéme scolaire sont dipld6mées du supérieur, contre 21,7 % des hommes
(respectivement 31,3 % et 22,9 % au niveau régional). Inversement, la part des hommes peu ou pas diplémés (21,3 %) dépasse celle
des femmes (18,7 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 60,4 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au Recensement de la population
contre 34,1 % des femmes du méme age (respectivement 64,2 % et 40,7 % en Auvergne-Rhdne-Alpes).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020

Taux d'emploi des pas ou peu diplomés par age en 2020

B Femmes B Hommes B Femmes B Hommes
en % en %
100 100
90 90
80 80
70 70
60 60
50 50
40 40
30 30
20 20
0 0
De25a34 ans De35a49 ans De50 a64 ans De25a34ans De354a49 ans De 50 a64 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18-29 ans en 2020

Femmes Hommes
10080 % 1008 %
e
[ ] —
o o mmmmm [N
[
80 80
70 Jeunes vivant 70
60 B dans leur famille 60
50 Jeunes autonomes 50
40 H seuls 40
30 ® en couple ou famille 3
monoparentale
20 . 20
B en colocation
m - -
en communauté
0 0
18-19ans 20-24 ans 25-29ans 18-19 ans 20-24 ans 25-29 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus tot
que les hommes. En 2020 dans le département, 40,9 %
des femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs
parents, contre 53,5 % des hommes du méme age

o5 en% (respectivement 38,8 % et 50,2 % dans la région). La vie
en couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 67,2 % des femmes
déclarent au recensement vivre en couple (64,2 %

en Auvergne-Rhone-Alpes), alors que seuls 48,6 % des
hommes sont dans ce cas (46,3 %). La part des femmes
de 25 a 49 ans qui vivent seules est nettement inférieure
a celle des hommes. Apres 65 ans, la situation s'inverse,
les hommes étant moins touchés par le veuvage. Les
femmes vivent d'autant plus souvent seules qu'elles sont
plus agées. Dans le département, 31,9 % des femmes de
65 a 74 ans sont seules dans leur logement. Cette part
atteint 54,5 % de 85 a 94 ans. L'hébergement en
institution progresse rapidement a partir de 85 ans.

Les personnes seules parmi les 25-64 ans en 2020

H Femmes B Hommes

20

- -
o (O3] o w

25-34ans 35-49ans 50-64 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes Hommes
0 0
100 "% 100 "™
—— | [ ]
80 MW Personnevivanta 80
domicile, en couple
70 70
60 W Personnevivanta 60
domicile, seule
50 50
40 B En service de moyen 40
ou long séjour
30 30
20 Autre 20
O N O
65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus 65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Niveau de vie médian par type de ménage en 2021

Femmes seules
Hommes seuls
Femmes monoparentes

Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants
ou plus

Taux de pauvreté en 2021

Femmes seules
Hommes seuls
Femmes monoparentes

Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants

ou plus
Couplesavec1ou Couplesavec 1 ou
2 enfants 2 enfants

Couples sans enfant Couples sans enfant

*
Ensemble Ensemble *

0 5 10 15 20 25 30 0 5 10 15 20 25 30 35 40

en milliers deuros en %

*y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

*y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 15,8 % de la population du département vit sous le seuil
de pauvreté, c'est le cas de 36,1 % de la population des familles monoparentales dont 'adulte référent est une femme. Ces
proportions sont respectivement de 13,3 % et 30,0 % pour la région. Le niveau de vie médian s'établit dans le département

a 16 260 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une femme assure seule la garde des enfants,

contre 21 970 euros pour 'ensemble de la population du département (17 520 et 23 800 euros en Auvergne-Rhone-Alpes).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 125 600 31,6
dont Football 30015 8,4

Basketball 12722 42,4
Tennis 10 147 30,2
Equitation 8000 85,0
Judo, jujitsu, kendo, etc. 4953 29,8

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministere de la Santé
et des Sports, hors fédérations multisports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023 Maires en 2023

Femmes Hommes Femmes Hommes

Source : Ministere de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023. Source : Ministére de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023.
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Travail - Emploi

Taux d'activité et d'emploi des 15-64 ans en 2020

en %

en %

Taux d'activité Taux d’emploi

Femmes Hommes Femmes Hommes
Ensemble 70,5 76,3 Ensemble 61,3 67,5
de 15a 24 ans 39,5 46,3 de 15a 24 ans 29,0 35,6
de 25349 ans 86,6 94,3 de 25349 ans 75,9 84,6
de 50 a 64 ans 65,2 68,1 de 50 a 64 ans 59,0 62,0

Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Statut d’activité des 25-49 ans en 2020 Taux de chomage en moyenne annuelle

Loire France (hors Mayotte)
B Emploi a temps complet B Choémeur —— Fommes - = Femmes
B Emploi a temps partiel Inactif en % Hommes Hommes
en % en % 2

=
)
/

Femmes Hommes 0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Champ : Population de 25 a 49 ans.

Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, taux de chdmage localisés.

Statut d'activité des 25-49 ans selon le nombre d'enfants en 2020

Femmes en% Hommes en %
52
12,2 9,6
== =
136 —Z23 ]
14,6
B Emploi a temps complet
B Emploi a temps partiel
P PSP 893
81,1
B Chomeur 714
Inactif
Aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants Aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants
ou plus

ou plus

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Dans le département, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent I'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées par
les femmes sont « Agents d'entretien » (7,7 % des femmes en emploi), « Aides soignants » (6,6 %) et « Infirmiers, sages femmes »

(5,8 %), tandis que les hommes sont plus souvent « Conducteurs de véhicules » (5,6 %), « Ouvriers qualifiés du second ceuvre du
batiment » (4,0 %) ou « Techniciens et agents de maitrise de la maintenance » (3,3 %).

Répartition par famille professionnelle en 2020

Les dix familles concentrant le plus d’'emplois chez les femmes Les cinqg familles les plus féminisées
en %
H Femmes B Hommes
Part des Part des
Agents d'entretien femmes hommes
Aides soignants Assistantes maternelles 98,6 1.4
Infirmiers, sages-femmes Aides a domicile et aides
. N 96,7 3,3
Enseignants menageres
Vendeurs Secrétaires 94,6 54
Emp.adm.de la FP (cat. C et assim.)
Aides a domicile et aides ménageres Aides so ignants 92,8 7.2
Assistantes maternelles Infirmiers, sages—femmes 87,7 12,3
Employés administratifs d'entreprise
Tech. des services adm., compt. et fin.

Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de I'emploi du
0 1 2 3 4 5 6 7 8

département.
Source : Insee, Recensement de la population 2020. en % Source : Insee, Recensement de la population 2020.
Les dix familles concentrant le plus d‘'emplois chez les hommes Les cinqg familles les moins féminisées
B Femmes B Hommes en %
Part des Part des
Conducteurs de véhicules femmes hommes
0Q du second ceuvre du batiment 0Q du second ceuvre du

aps 1.6 98,4

Tech. et maitrise de la maintenance batiment
Attachés commerciaux et représentants OAQ. du gros ceuvre du 2,3 97,7

batiment

Ouvriers qualifiés de la manutention ~
q ONQ gros bat., trav.
\ : . . 7.0 93,0
Agents d'entretien pub., béton, extraction
i Tech. et maitrise des ind.

Enseignants S 9.1 90,9

Mait. des mag., intermédiaires du com. q
) Conducteurs de 97 90,3

ONQ de la manutention véhicules ' f
Agric., éleveurs, sylvic, blcherons

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.
Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
I'emploi du département.

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié. Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
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Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein
(EQTP) par catégorie socioprofessionnelle en 2021

H Femmes B Hommes

Ensemble

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000
euros par an

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age
en 2021

B Hommes

H Femmes

Ensemble
des salariés

De25a34ans

De35a49ans

De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000
euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y P

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

88

Catégories socioprofessionnelles en 2021

W Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers

en % en%

11,2
473
52,3

Femmes Hommes

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises
publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans le département,
dans le privé ou dans une entreprise publique,
atteint 24 263 euros en 2021 contre 29 153 euros
chez les hommes. Les femmes occupent moins
souvent des emplois de cadres (11,7 % contre 17,0 %
pour les hommes) et lorsqu'elles le sont, elles
percoivent des salaires inférieurs a ceux des
hommes (40 751 euros contre 48 564 euros). Les
écarts salariaux augmentent avec I'age. Entre 25

et 34 ans, I'écart de rémunération est de 2 996 euros
contre 7 470 euros entre 50 et 64 ans.
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Haute-Loire

Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020

227 489 habitants

115 569 111920

Femmes Hommes

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Parmi les 227 489 habitants du département,
49,2 % sont des hommes et 50,8 % sont des
femmes. Ces derniéres représentent 48,1 % des
moins de 30 ans (49,0 % dans la région).
L'espérance de vie des femmes a la naissance est
plus élevée que celle des hommes, 84,8 ans
contre 78,6 ans en 2020. En conséquence, les
femmes sont surreprésentées dans la population
agée : dans le département, 61,6 % des seniors
de 75 ans ou plus sont des femmes (61,0 %

en Auvergne-Rhone-Alpes).

Espérance de vie a la naissance

Haute-Loire

I
age en années Femmes

—H 0 M mesS

Répartition de la population par sexe et age en 2020

— Femmes = Hommes

en % de la population totale du département
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Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Age moyen de la mére a I'accouchement

age en années
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Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020

pour 100 femmes

Haute-Loire France
Ensemble 181 182
15a 24 ans 21 23
25a 34 ans 127 114
35a49ans 33 45

Haute-Loire

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Part des personnes a la téte d'une famille monoparentale

dans la population par tranche d'age en 2020

B Femmes Hommes

, Il
15-24 ans 25-34ans 35-49ans 50-64 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Dans le département, I'dge moyen des meres a
l'accouchement est passé de 28,9 ans en 2000 a 30,1 ans

en 2020. Cette augmentation se retrouve au niveau régional
(respectivement 29,6 ans et 30,8 ans). En 2020, I'indicateur
conjoncturel de fécondité s'établit a 181 enfants

pour 100 femmes contre 179 en Auvergne-Rhone-Alpes. Les
femmes agées de 25 a 34 ans demeurent les plus fécondes.

La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
En 2020, dans le département, 6,7 % des femmes de 25

a 34 ans et 12,9 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
conjoint et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre
seulement 1,3 % et 3,5 % des hommes. Entre 25 et 34 ans, les
femmes sont plus souvent en couple avec enfants que les
hommes (respectivement 53,6 % contre 38,8 %).

Part des personnes en couple avec enfants
dans la population par tranche d'age en 2020

H Femmes Hommes

en %

o
15-24 ans 25-34ans 35-49ans 50-64 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Enseignement - Education

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Effectifs en classe de terminale Nombre de femmes

3 A H Femm B Homm dans
a la rentrée 2020 emmes ommes oy laspécialité
0
W Femmes ¥ Hommes Sciences et vie de la terre | N RN G 303
Lycée général Mathématiques NN T E 267
1290 éleves sciences économiques et sociales NI S SR 261
Snbnbddeiadubonell 20 oo 239
cultures étrangeres et régionales §
physique NN s s 222
60,1 % o , )
Histoire, geographie, | IS 7 N 195
sciences politiques ’
spécialités artistiques | N NEE A SGE S 56
) ) sciences de tingenieur INEEIIINET S 4
Lycée technologique
368 dlaves sciences du numérique T IIIIETZ 3

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Nombre de femmes

. . H Femmes B Hommes
Lycée professionnel dans

en % la série

Santé et social 90,5 - 86
Management et gestion 51,2 _ 83
Laboratoire 65,2 _ 15
dévelolgs:r?\teriedturable _ 8

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

389 éleves

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020

en % en %
Ao Part des Part des A Femmfi Part des Part des
Les plus féminisées Les moins féminisées
femmes hommes femmes hommes
Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 92,7 7.3 Spéc. pluritechno mécanique-électricité 1.1 98,9
Spéc. plurivalentes des services 60,6 39,4 Electricité, électronique 2,0 98,0
Commerce, vente 58,0 42,0 Structures métalliques 2,0 98,0
Accueil, hotellerie, tourisme 52,2 47,8 Moteurs et mécanique auto 4,5 95,5
Agro-alimentaire, alimentation, cuisine 34,8 65,2 Agro-alimentaire, alimentation, cuisine 34,8 65,2
Champ : Formations représentant au moins 30 éleves et 1 % de ceux en lycée Champ : Formations représentant au moins 30 éléeves et 1 % de ceux en lycée
professionnel, lycées publics et lycées privés sous contrat. professionnel, lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020. Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme, CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
brevet des colleges proou équivalent

en %

Femmes 17,6

rommes -

Champ : Population des 15-24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

En 2020, la part des femmes dipldmées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 31,7 % des femmes sorties du systéme scolaire sont dipld6mées du supérieur, contre 22,8 % des hommes
(respectivement 31,3 % et 22,9 % au niveau régional). Inversement, la part des hommes peu ou pas diplémés (17,2 %) dépasse celle
des femmes (15,4 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 62,8 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au Recensement de la population
contre 45,8 % des femmes du méme age (respectivement 64,2 % et 40,7 % en Auvergne-Rhone-Alpes).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020 Taux d'emploi des pas ou peu diplomés par age en 2020
B Femmes B Hommes B Femmes B Hommes
en % en %
100 100
90 90
80 80
70 70
60 60
50 50
40 40
30 30
20 20
; . )
0 0
De25a34 ans De35a49 ans De50 a64 ans De25a34ans De354a49 ans De 50 a64 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18-29 ans en 2020

Femmes

1008 %
90
80
70
60
50
40
30
20
10
0

18-19 ans 20-24 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

25-29 ans

Les personnes seules parmi les 25-64 ans en 2020

B Femmes B Hommes
0
25 en %
20
15
10
5
0
25-34 ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes
100 en %
90

80

70
60
50
40
30
20
: C
0
65-74 ans 75-84 ans 85-94 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

94

I
95ansou plus

Jeunes vivant

B dans leur famille 60

Jeunes autonomes 50

H seuls

® en couple ou famille 3
monoparentale

B en colocation

en communauté

W Personneviva

Hommes
1008n %
90
80
70

= N B
o o o o

18-19 ans 20-24 ans 25-29ans

Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus tot
que les hommes. En 2020 dans le département, 47,6 %
des femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs
parents, contre 63,7 % des hommes du méme age
(respectivement 38,8 % et 50,2 % dans la région). La vie
en couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 69,4 % des femmes
déclarent au recensement vivre en couple (64,2 %

en Auvergne-Rhone-Alpes), alors que seuls 47,5 % des
hommes sont dans ce cas (46,3 %). La part des femmes
de 25 a 49 ans qui vivent seules est nettement inférieure
a celle des hommes. Apres 65 ans, la situation s'inverse,
les hommes étant moins touchés par le veuvage. Les
femmes vivent d'autant plus souvent seules qu'elles sont
plus agées. Dans le département, 29,5 % des femmes de
65 a 74 ans sont seules dans leur logement. Cette part
atteint 48,9 % de 85 a 94 ans. L'hébergement en
institution progresse rapidement a partir de 85 ans.

Hommes

100 "%

o B
nta 80

domicile, en couple

B Personneviva

70
nta 60

domicile, seule

50

B En service de moyen 40

ou long séjour

Autre

30
20
10

65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus
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Niveau de vie médian par type de ménage en 2021 Taux de pauvreté en 2021

Femmes seules Femmes seules

Hommes seuls Hommes seuls

Femmes monoparentes Femmes monoparentes

Hommes monoparents Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants

Couples avec 3 enfants
ou plus

ou plus
Couplesavec1ou Couplesavec1ou
2 enfants 2 enfants

Couples sans enfant Couples sans enfant

*
Ensemble Ensemble *
o 5 1o ds 20025 30 0 5 10 15 20 25 30 35
X en milliers deuros . en %
*y compris ménages complexes *y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021. Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 12,3 % de la population du département vit sous le seuil
de pauvreté, c'est le cas de 29,1 % de la population des familles monoparentales dont 'adulte référent est une femme. Ces
proportions sont respectivement de 13,3 % et 30,0 % pour la région. Le niveau de vie médian s'établit dans le département

a 17 250 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une femme assure seule la garde des enfants,

contre 22 100 euros pour 'ensemble de la population du département (17 520 et 23 800 euros en Auvergne-Rhdne-Alpes).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 40 100 32,0
dont Football 10 839 14,3

Tennis 3318 31,2
Pétanque, jeu provencal 2557 16,8
Equitation 2374 86,4
Handball 2056 47,8

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministere de la Santé
et des Sports, hors fédérations multisports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023 Maires en 2023

39,8%
19,1%

Femmes Hommes Femmes Hommes

Source : Ministere de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023. Source : Ministére de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023.

Insee Dossier Auvergne-Rhéne-Alpes n° 12 - Mars 2024 95



Haute-Loire

Travail - Emploi

Taux d'activité et d'emploi des 15-64 ans en 2020

Taux d'activité

Femmes
Ensemble 73,9
de 15324 ans 39,8
de 25349 ans 91,3
de 50 a 64 ans 66,3

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Statut d’activité des 25-49 ans en 2020

B Emploi a temps complet B Chémeur
B Emploi a temps partiel Inactif
en % en %

Femmes Hommes

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

en % en %

Taux d’emploi

Hommes Femmes Hommes
77,3 Ensemble 66,4 70,6
51,2 de 15a 24 ans 32,2 42,2
95,6 de 25349 ans 82,7 88,5
66,9 de 50 a 64 ans 60,2 61,8

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Taux de chomage en moyenne annuelle

Haute-Loire
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Source : Insee, taux de chdmage localisés.

Statut d'activité des 25-49 ans selon le nombre d'enfants en 2020

Femmes en%

10,1 6.8

8,7

16,3

26,2

3 enfants
ou plus

2 enfants

Aucun enfant 1 enfant

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Hommes

76 i =

36 |
B Emploi a temps complet
- . )
Emploi a temps partiel 89,2 91,1 86,3
B Chémeur
Inactif

2 enfants

en %

¥

3 enfants
ou plus

Aucun enfant 1 enfant
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Dans le département, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent I'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées par
les femmes sont « Aides soignants » (8,3 % des femmes en emploi), « Agents d'entretien » (7,8 %) et « Infirmiers, sages-femmes »
(6,4 %), tandis que les hommes sont plus souvent « Agriculteurs » (7,8 %), « Conducteurs de véhicules » (5,3 %) ou « Ouvriers qualifiés

du second ceuvre du batiment » (3,9 %).

Répartition par famille professionnelle en 2020
Les dix familles concentrant le plus d’'emplois chez les femmes

B Femmes B Hommes

Aides soignants

Agents d'entretien

Infirmiers, sages-femmes
Enseignants

Vendeurs

Emp.adm. de la FP(cat. C et assim.)
Aides a domicile et aides ménageres

Assistantes maternelles

Agric, éleveurs, sylvic, blcherons

Secrétaires

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
en %
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Les dix familles concentrant le plus d‘'emplois chez les hommes

B Femmes B Hommes

Agric., éleveurs, sylvic, blcherons
Conducteurs de véhicules

0Q du second ceuvre du batiment
ONQ desindustries de process

Tech. et maitrise de la maintenance
Agentsd'entretien

Attachés commerciaux et représentants
Enseignants

Mait. des mag., intermédiaires du com.

ONQ, gros bat., trav. pub., bét., extrac.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Les cinqg familles les plus féminisées

en %

Part des Part des

femmes hommes
Assistantes maternelles 98,0 2,0
Aides a domicile et aid
|’esa‘ omicile et aides 95,4 46
ménagéres
Aides soignants 93,3 6,7
Secrétaires 92,5 7.5
Infirmiers, sages-femmes 88,7 11,3

Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de I'emploi du
département.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Les cinqg familles les moins féminisées

en %

Part des Part des
femmes hommes

0Q du second ceuvre du

an 3,2 96,8
batiment
OAQ.du gros ceuvre du 34 96,6
batiment
OQ de la maintenance 4.4 95,6
ONQ gr,os bat., trav.‘ 75 92,5
pub., béton, extraction
Tech. et maitrise de la 96 90.4

maintenance

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.
Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
I'emploi du département.

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein
(EQTP) par catégorie socioprofessionnelle en 2021

B Femmes B Hommes

Ensemble

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000
euros par an

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors

apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age
en 2021
B Femmes B Hommes

Ensemble
des salariés

De25a34ans

De35a49ans

De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

98

Catégories socioprofessionnelles en 2021

W Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers

en % en%

22,2

173

109

21,7

Femmes Hommes

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises
publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans le département,
dans le privé ou dans une entreprise publique,
atteint 22 646 euros en 2021 contre 26 066 euros
chez les hommes. Les femmes occupent moins
souvent des emplois de cadres (7,8 % contre 11,6 %
pour les hommes) et lorsqu'elles le sont, elles
percoivent des salaires inférieurs a ceux des
hommes (38 047 euros contre 43 706 euros). Les
écarts salariaux augmentent avec I'age. Entre 25

et 34 ans, I'écart de rémunération est de 2 057 euros
contre 5 271 euros entre 50 et 64 ans.
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Avertissement : Dans l'ensemble des illustrations (graphiques, tableaux ...), la somme des valeurs affichées peut étre différente de 100 du fait de la gestion des arrondis.



Puy-de-Dome

Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020

661 852 habitants

341 554 320298

Femmes Hommes

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Parmi les 661 852 habitants du département,
48,4 % sont des hommes et 51,6 % sont des
femmes. Ces derniéres représentent 49,4 % des
moins de 30 ans (49,0 % pour la région).
L'espérance de vie des femmes a la naissance est
plus élevée que celle des hommes, 85,0 ans
contre 79,6 ans en 2020. En conséquence, les
femmes sont surreprésentées dans la population
agée : dans le département, 62,1% des seniors
de 75 ans ou plus sont des femmes (61,0 %

en Auvergne-Rhone-Alpes).

Espérance de vie a la naissance

Puy-de-Dome

I
age en années Femmes

—H 0 M mesS

Répartition de la population par sexe et age en 2020

— Femmes = Hommes

en % de la population totale du département
08
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age en années

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.
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Age moyen de la mére a I'accouchement

age en années s Py-cle-DéMe

30

---_—_————_

29

28

27
2000 2002 2004 2006 2008

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020

pour 100 femmes

Puy-de-Dome France
Ensemble 162 182
15a 24 ans 19 23
25a 34 ans 106 114
35a49ans 37 45

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Part des personnes a la téte d'une famille monoparentale

dans la population par tranche d'age en 2020

W Femmes Hommes

4

2
o N
15-24 ans 25-34ans 35-49ans 50-64 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Dans le département, I'dge moyen des meres a
'accouchement est passé de 29,5 ans en 2000 a 30,7 ans

en 2020. Cette augmentation se retrouve au niveau régional
(respectivement 29,6 ans et 30,8 ans). En 2020, I'indicateur
conjoncturel de fécondité s'établit a 162 enfants

pour 100 femmes contre 179 en Auvergne-Rhone-Alpes. Les
femmes agées de 25 a 34 ans demeurent les plus fécondes.

La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
En 2020, dans le département, 7,8 % des femmes de 25

a 34 ans et 15,4 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
conjoint et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre
seulement 1,3 % et 4,3 % des hommes. Entre 25 et 34 ans, les
femmes sont plus souvent en couple avec enfants que les
hommes (respectivement 43,6 % contre 32,2 %).

Part des personnes en couple avec enfants
dans la population par tranche d'age en 2020

B Femmes Hommes
en %

o N
15-24 ans 25-34ans 35-49ans 50-64 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Enseignement - Education

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Effectifs en classe de terminale Nombre de femmes

3 & H Femmes B Homm dans
alarentrée 2020 ommes la spécialité
en %
B Femmes B Hommes e P S | | 54,1 666
cultures étrangeres et régionales :
Lycée général Sciences économiques et sociales | N N RENS N EE 620
3319 €leves L T s 609
sciences politiques 65,5
Sciences et vie de la terre | N N EEEEEEEEZ S PSEEN >78
Mathématiques [N R ZIPHE s s 572
physique [ NN s 7. 245
spécialités artistiques | IEENEEEGEG_—_— ST 77 120
. . sciences du numérique [N 19
Lycée technologique
1028 éloves Sciences de fingénieur [T NG s °

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Nombre de femmes

. . B Femmes B Hommes
Lycée professionnel dat\§
- en % la série
1446 éleves
Santé et social 91,9 - 147

Hotellerie et restauration 61,2 _ 30
Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.

Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020. Design et arts appliqués 80,6 - 25

St P .- 1S
développement durable sl 20

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020

en % en %
Ao Part des Part des A Femmfi Part des Part des
Les plus féminisées Les moins féminisées
femmes hommes femmes hommes
Coiffure, esthétique & autres soins 100,0 0,0 Energie, génie climatique 0,0 100,0
Habillement 91,3 8,7 Electricité, électronique 1,5 98,5
Cuirs et peaux 88,7 11,3 Méca. générale & de précision, usinage 1.7 98,3
Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 87,5 12,5 Structures métalliques 2,5 97,5
Nettoyage, assainis., protect. environmt 77,4 22,6 Mécanique aéronautique & spatiale 3,1 96,9
Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au
moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel. moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020. Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme,
brevet des colleges

Femmes 16,7

Hommes 22,0

Champ : Population des 15-24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
proou équivalent

en %

En 2020, la part des femmes dipldmées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 29,5 % des femmes sorties du systéme scolaire sont dipldmées du supérieur, contre 23,0 % des hommes
(respectivement 31,3 % et 22,9 % au niveau régional). Inversement, la part des hommes peu ou pas diplémés (21,0 %) dépasse celle

des femmes (19,1 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 57,8 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au Recensement de la population
contre 36,5 % des femmes du méme age (respectivement 64,2 % et 40,7 % en Auvergne-Rhdne-Alpes).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020

H Femmes B Hommes

De25a34 ans De354a49 ans De50 a64 ans

100°0%
%0
80
70

60

0

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Taux d'emploi des pas ou peu diplomés par age en 2020

H Femmes B Hommes

100°n%
%0
80
70

60

50
40
30
20
10

0

De25a34ans De354a49 ans De 50 a64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18-29 ans en 2020

Femmes
10080 %
90
80
70
60

50
40
30
20
10

0

18-19ans 20-24 ans 25-29 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Les personnes seules parmi les 25-64 ans en 2020

H Femmes B Hommes

en %

20
| I I
0 I

25-34ans 35-49ans 50-64 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes
100 en %
90

80

70
60
50
40
30
20

0 —

65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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B dans leur famille 60

Jeunes autonomes 50

® en couple ou famille 3
monoparentale

en communauté

Hommes
1008n %
90
80
70

= N B
o o o o

18-19 ans 20-24 ans 25-29ans

Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus tot
que les hommes. En 2020 dans le département, 28,7 %
des femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs
parents, contre 38,6 % des hommes du méme age
(respectivement 38,8 % et 50,2 % dans la région). La vie
en couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 63,7 % des femmes
déclarent au recensement vivre en couple (64,2 %

en Auvergne-Rhone-Alpes), alors que seuls 46,0 % des
hommes sont dans ce cas (46,3 %). La part des femmes
de 25 a 49 ans qui vivent seules est nettement inférieure
a celle des hommes. Apres 65 ans, la situation s'inverse,
les hommes étant moins touchés par le veuvage. Les
femmes vivent d'autant plus souvent seules qu'elles sont
plus agées. Dans le département, 33,4 % des femmes de
65 a 74 ans sont seules dans leur logement. Cette part
atteint 53,5 % de 85 a 94 ans. 'hébergement en
institution progresse rapidement a partir de 85 ans.

Hommes

100 "%

MW Personnevivanta 80
domicile, en couple

70

W Personnevivanta 60
domicile, seule

50

B En service de moyen 40
ou long séjour

30
20
10

65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus

Insee Dossier Auvergne-Rhéne-Alpes n°® 12 - Mars 2024



Puy-de-Dome

Niveau de vie médian par type de ménage en 2021 Taux de pauvreté en 2021

Femmes seules Femmes seules

Hommes seuls Hommes seuls

Femmes monoparentes Femmes monoparentes

Hommes monoparents Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants Couples avec 3 enfants

ou plus ou plus
Couplesavec1ou Couplesavec1ou
2 enfants 2 enfants

Couples sans enfant Couples sans enfant

Ensemble * Ensemble *
0 5 10 15 20 25 30 0 5 10 15 20 25 30 35
. en milliers deuros . en %
*y compris ménages complexes *y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021. Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 13,9 % de la population du département vit sous le seuil
de pauvreté, c'est le cas de 30,8 % de la population des familles monoparentales dont 'adulte référent est une femme. Ces
proportions sont respectivement de 13,3 % et 30,0 % pour la région. Le niveau de vie médian s'établit dans le département

a 17 310 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une femme assure seule la garde des enfants,

contre 23 060 euros pour 'ensemble de la population du département (17 520 et 23 800 euros en Auvergne-Rhdne-Alpes).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 112 200 32,8
dont Football 21388 12,4

Tennis 9767 30,8
Equitation 7 365 86,8
Rugby 7173 11,0
Basketball 7151 39,5

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministere de la Santé
et des Sports, hors fédérations multisports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023 Maires en 2023

41,8%
18,5%

Femmes Hommes Femmes Hommes

Source : Ministere de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023. Source : Ministére de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023.
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Travail - Emploi

Taux d'activité et d'emploi des 15-64 ans en 2020
en %

Taux d'activité

en %

Taux d’emploi

Femmes Hommes Femmes Hommes
Ensemble 71,6 76,1 Ensemble 63,0 68,1
de 15324 ans 353 42,8 de 15a 24 ans 26,5 333
de 25349 ans 89,9 94,4 de 25349 ans 79,5 85,4
de 50 a 64 ans 66,6 68,9 de 50 a 64 ans 60,8 63,5

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Statut d’activité des 25-49 ans en 2020

Puy-de-Dome

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Taux de chomage en moyenne annuelle

France (hors Mayotte)

B Emploi a temps complet B Chémeur Femmes == Femmes
B Emploi a temps partiel Inactif en % Hommes Hommes
en % en % 2

10,1

N N o

Femmes Hommes

0
2014 2015

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Statut d'activité des 25-49 ans selon le nombre d'enfants en 2020

Femmes en%

104
11,4

134
B Emploi a temps complet

B Emploi a temps partiel
B Chémeur

Inactif

3 enfants
ou plus

2 enfants

Aucun enfant 1 enfant

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Source : Insee, taux de chdmage localisés.
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ou plus
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Aucun enfant 1 enfant
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Dans le département, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent I'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées par
les femmes sont « Agents d'entretien » (6,8 % des femmes en emploi), « Enseignants » (5,6 %) et « Aides soignants » (5,2 %), tandis que
les hommes sont plus souvent « Conducteurs de véhicules » (5,0 %), « Ouvriers qualifiés du second ceuvre du batiment » (3,7 %) ou

« Agriculteurs » (3,3 %).

Répartition par famille professionnelle en 2020

Les dix familles concentrant le plus d’'emplois chez les femmes Les cinqg familles les plus féminisées
B Femmes B Hommes en %
Agents d'entretien Part des Part des
femmes hommes
Enseignants .
Assistantes maternelles 98,9 11
Aides soignants . . . .
o fg Aides a domicile et aides 963 37
Infirmiers, sages-femmes ménageres , ,
Emp.adm.de la FP(cat. C et assim. P
P ( ) Secrétaires 91,9 8,1
Vendeurs
Aides a domicile et aides ménagéres Aides soignants 90,5 9,5
Assistantes maternelles L
Infirmiers, sages-femmes 86,1 13,9
Tech. des services adm., compt. et fin.
Prof int.adm. FP (cat. B et assim.)
0 1 2 3 4 5 6 7 ) Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de I'emploi du
) en % département.
Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, Recensement de la population 2020.
Les dix familles concentrant le plus d‘'emplois chez les hommes Les cinqg familles les moins féminisées
B Femmes B Hommes en %
Part des Part des
Conducteurs de véhicules femmes hommes
0Q du second ceuvre du batiment OQ du gros ceuvre du 57 973
Agric., éleveurs, sylvic, bGcherons batiment
0Q du second ceuvre du
Tech. et maitrise de la maintenance e 3,1 96,9
batiment
Enseignants .
& OQ de la maintenance 6,2 93,8
Attachés commerciaux et représentants
Agents d'entretien ONQ gr’05 bat., trav.‘ 10,0 90,0
pub., béton, extraction
Ouvriers qualifiés de la manutention o ~
q Tech. et maitrise bat. et
. ) . 10,7 89,3
Armée, police, pompiers trav. pub.
Personnels d'études et de recherche

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.
0 1 2 3 4 5 6 7 . 8 Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
en % lemploi du département.

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié. Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein
(EQTP) par catégorie socioprofessionnelle en 2021

W Femmes B Hommes

Ensemble

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000
euros par an

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age
en 2021

B Femmes

B Hommes

Ensemble
des salariés

De25a34ans

De35a49ans

De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

108

Catégories socioprofessionnelles en 2021

W Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers

en % en%

14,9

Femmes Hommes

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises
publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans le département,
dans le privé ou dans une entreprise publique,
atteint 25 417 euros en 2021 contre 29 792 euros
chez les hommes. Les femmes occupent moins
souvent des emplois de cadres (15,2 % contre 19,2 %
pour les hommes) et lorsqu'elles le sont, elles
percoivent des salaires inférieurs a ceux des
hommes (42 063 euros contre 50 680 euros). Les
écarts salariaux augmentent avec I'age. Entre 25

et 34 ans, I'écart de rémunération est de 2 155 euros
contre 7 943 euros entre 50 et 64 ans.
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Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020

1 883 437 habitants

977 524 905913

Femmes Hommes

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Parmi les 1 883 437 habitants du département,
48,1 % sont des hommes et 51,9 % sont des
femmes. Ces derniéres représentent 49,9 % des
moins de 30 ans (49,0 % dans la région).
L'espérance de vie des femmes a la naissance est
plus élevée que celle des hommes, 85,8 ans
contre 80,4 ans en 2020. En conséquence, les
femmes sont surreprésentées dans la population
agée : dans le département, 61,3 % des seniors
de 75 ans ou plus sont des femmes (61,0 %

en Auvergne-Rhone-Alpes).

Espérance de vie a la naissance

Rhéne

I
age en années Femmes

—H 0 M mesS

Répartition de la population par sexe et age en 2020

— Femmes = Hommes

en % de la population totale du département
0,9

0,8 ™~

. "\

AW

. S\
\

0
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95

age en années

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.

Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.
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Age moyen de la mére a I'accouchement

age en années — RhOne

30
_—_____—___———---—
- -
29
28
27
2000 2002 2004 2006 2008

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020

pour 100 femmes

Rhone France
Ensemble 181 182
15a 24 ans 13 23
25a 34 ans 114 114
35a49ans 54 45

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

2010

Part des personnes a la téte d'une famille monoparentale

dans la population par tranche d'age en 2020

W Femmes Hommes

[0}

[}

IN

N

.|
15-24 ans 25-34ans 35-49ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

50-64 ans
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Dans le département, I'dge moyen des meres a
l'accouchement est passé de 30,2 ans en 2000 a 31,9 ans

en 2020. Cette augmentation se retrouve au niveau régional
(respectivement 29,6 ans et 30,8 ans). En 2020, l'indicateur
conjoncturel de fécondité s'établit a 181 enfants

pour 100 femmes contre 179 en Auvergne-Rhone-Alpes. Les
femmes agées de 25 a 34 ans demeurent les plus fécondes.

La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
En 2020, dans le département, 6,4 % des femmes de 25

a 34 ans et 15,8 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
conjoint et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre
seulement 0,7 % et 3,2 % des hommes. Entre 25 et 34 ans, les
femmes sont plus souvent en couple avec enfants que les
hommes (respectivement 35,7 % contre 25,8 %).

Part des personnes en couple avec enfants
dans la population par tranche d'age en 2020

B Femmes Hommes

en %

o -
15-24 ans 25-34ans 35-49ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

50-64 ans

M
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Enseignement - Education

Effectifs en classe de terminale

a la rentrée 2020
B Femmes B Hommes

Lycée général

11 435 éléves

Lycée technologique
4 533 éléves

Lycée professionnel
4073 éléves

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.

Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Nombre de femmes

dans
H Femmes B Hommes s
la spécialité
en %
ciences économiques et sociales [ N X S 2240
Mathématiques NS s 2202
e, PO o s, | N NG S SN 1976
cultures étrangeres et régionales :
physique [ s 1953
Histoire, geograp e, . |y IS 7 N 1941
sciences politiques ’
Sciences et vie de la terre N Y NEC 1791
spécialités artistiques | NN = S 282
sciences du numérique INEXTRIIEE S 45
sciences de fingenieur IR 3

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Nombre de femmes

B Femmes B Hommes

dans
en% la série
Management t gestion 51,9 s o

s

IRLEE 8
dévelolgs:r?\ter:‘let edtu rable _ 74
w0 46

Laboratoire 61,2

Design et arts appliqués 80,8

Hotellerie et restauration 59,0

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020

en %

Part des Part des

Les plus féminisées
femmes hommes

Coiffure, esthétique & autres soins 98,8 1,2
Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 92,1 7,9
Habillement 91,2 8,8
Spéc. plurivalentes des services 69,1 30,9
Santé 64,7 35,3

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au
moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

12

en %

Part des Part des

Les moins féminisées
femmes hommes

Energie, génie climatique 03 99,7
Structures métalliques 0,7 99,3
Spéc. pluritechno mécanique-électricité 1,0 99,0
Electricité, électronique 1,9 98,1
Moteurs et mécanique auto 3,5 96,5

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au
moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme, CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
brevet des colleges proou équivalent

en %

Femmes

Hommes 18,5

Champ : Population des 15-24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

En 2020, la part des femmes dipldmées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 37,6 % des femmes sorties du systéme scolaire sont dipldmées du supérieur, contre 28,1 % des hommes
(respectivement 31,3 % et 22,9 % au niveau régional). Inversement, la part des hommes peu ou pas diplémés (20,8 %) dépasse celle
des femmes (16,2 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 60,4 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au Recensement de la population
contre 36,6 % des femmes du méme age (respectivement 64,2 % et 40,7 % en Auvergne-Rhdne-Alpes).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020 Taux d'emploi des pas ou peu diplomés par age en 2020

B Femmes B Hommes B Femmes B Hommes

en % en %
100 100

90 90

80 80

70

40

30

20

De25a34ans De35a49 ans De50 a64 ans De25a34ans De35a49 ans De 50 a64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18-29 ans en 2020

Femmes Hommes
100" % 10080 %
70 Jeunes vivant 70 -
60 B dans leur famille 60
50 Jeunes autonomes 50
40 H seuls 40
30 ® en couple ou famille 3
monoparentale
20 ) 20
B en colocation
10 , 10
en communauté
0

18-19ans 20-24 ans 25-29 ans 18-19ans 20-24 ans 25-29 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus tét
que les hommes. En 2020 dans le département, 35,2 %
des femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs

Les personnes seules parmi les 25-64 ans en 2020

B Femmes B Hommes
en % parents, contre 44,7 % des hommes du méme age
30 (respectivement 38,8 % et 50,2 % dans la région). La vie
en couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
25 pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 58,3 % des femmes
déclarent au recensement vivre en couple (64,2 %
20 en Auvergne-Rhone-Alpes), alors que seuls 43,6 % des
hommes sont dans ce cas (46,3 %). La part des femmes
15 de 25 a 49 ans qui vivent seules est nettement inférieure
a celle des hommes. Aprés 65 ans, la situation s'inverse,
10 les hommes étant moins touchés par le veuvage. Les
femmes vivent d'autant plus souvent seules qu'elles sont
5 plus agées. Dans le département, 35,8 % des femmes de
65 a 74 ans sont seules dans leur logement. Cette part
0 atteint 57,0 % de 85 a 94 ans. 'hébergement en

25-34ans 35-49ans 50-64 ans institution progresse rapidement a partir de 85 ans.

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes Hommes
0
100" % 100 "%
| | ]
. = . o
80 MW Personnevivanta 80
domicile, en couple
70 70
60 W Personnevivanta 60
domicile, seule
50 50
40 B En service de moyen 40
ou long séjour
30 &5¢) 30
20 Autre 20
0 I O
65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus 65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Niveau de vie médian par type de ménage en 2021 Taux de pauvreté en 2021
Femmes seules Femmes seules
Hommes seuls Hommes seuls
Femmes monoparentes Femmes monoparentes
Hommes monoparents Hommes monoparents
Couples avec 3 enfants Couples avec 3 enfants
ou plus ou plus
Couplesavec1ou Couplesavec1ou
2 enfants 2 enfants
Couples sans enfant Couples sans enfant
Ensemble * Ensemble *
0 5 10 15 20 25 30 35 0 5 10 15 20 25 30 35
en milliers deuros en %
*y compris ménages complexes *y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021. Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 14,8 % de la population du département vit sous le seuil
de pauvreté, c'est le cas de 30,6 % de la population des familles monoparentales dont 'adulte référent est une femme. Ces
proportions sont respectivement de 13,3 % et 30,0 % pour la région. Le niveau de vie médian s'établit dans le département

a 17 570 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une femme assure seule la garde des enfants,

contre 24 480 euros pour l'ensemble de la population du département (17 520 et 23 800 euros en Auvergne-Rhdne-Alpes).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 287 300 31,6
dont Football 50 884 9,7

Tennis 33703 27,8
Basketball 17722 31,8
Natation 14 964 51,4
Equitation 14 075 86,7

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministere de la Santé
et des Sports, hors fédérations multisports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023 Maires en 2023

Femmes Hommes Femmes Hommes

Source : Ministere de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023. Source : Ministére de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023.
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Travail - Emploi

Taux d'activité et d'emploi des 15-64 ans en 2020

en % en %
Taux d'activité Taux d’emploi
Femmes Hommes Femmes Hommes
Ensemble 71,7 77,9 Ensemble 63,0 69,3
de 15324 ans 36,5 41,7 de 15a 24 ans 28,6 32,5
de 25349 ans 87,9 94,2 de 25349 ans 77,2 84,9
de 50 a 64 ans 69,8 76,3 de 50 a 64 ans 64,0 69,7
Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, Recensement de la population 2020.
Statut d’activité des 25-49 ans en 2020 Taux de chomage en moyenne annuelle
Rhone France (hors Mayotte)
B Emploi a temps complet B Choémeur —— Fommes = Femmes
B Emploi a temps partiel Inactif en % Hommes Hommes
en % en % 12

N B

Femmes Hommes

0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Champ : Population de 25 a 49 ans.

Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, taux de chdmage localisés.

Statut d'activité des 25-49 ans selon le nombre d'enfants en 2020

Femmes en% Hommes en %

-
-
~
N
i
A
i
)
=

B Emploi a temps complet

B Emploi a temps partiel

863 88,6 e
B Choémeur 73,5
Inactif
Aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants Aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants
ou plus ou plus

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Dans le département, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent I'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées par les
femmes sont « Agents d'entretien » (5,3 % des femmes en emploi), « Enseignants » (5,3 %) et « Cadres des services administratifs,
comptables et financiers » (4,8 %), tandis que les hommes sont plus souvent « Cadres des services administratifs, comptables et
financiers » (4,6 %), « Conducteurs de véhicules » (4,6 %) ou « Ingénieurs de |'informatique » (3,8 %).

Répartition par famille professionnelle en 2020
Les dix familles concentrant le plus d’'emplois chez les femmes

B Femmes B Hommes
Agents d'entretien
Enseignants
Cadres services adm., compt. et fin.
Tech. des services adm., compt. et fin.
Aides soignants
Vendeurs
Infirmiers, sages-femmes
Employés administratifs d'entreprise
Emp.adm.de la FP(cat. C et assim.)

Assistantes maternelles

0 1 2 3 4 5 6

en %
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Les dix familles concentrant le plus d‘'emplois chez les hommes

B Femmes B Hommes

Cadres services adm., compt. et fin. ‘
Conducteurs de véhicules
Ingénieurs de l'informatique
Cadres commerc. et technico com.
Attachés commerciaux et représentants
Personnels d'études et de recherche
Tech. et maitrise de la maintenance
Ingénieurs et cadres tech. de I'ind.

0OQ du second ceuvre du batiment

Enseignants

0 1 2 3 4 5 6
en %

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Les cinqg familles les plus féminisées

en %

Part des Part des

femmes hommes

Assistantes maternelles 97,8 2,2
Al N . )

|c’ies a‘domlcne et aides 933 6,7
ménagéres
Aides soignants 91,0 9,0
Secrétaires 87,7 12,3
Infirmiers, sages-femmes 87,2 12,8

Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de I'emploi du
département.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Les cinqg familles les moins féminisées

en %

Part des Part des
femmes hommes

0Q du second ceuvre du

n 3,1 96,9
batiment
C(’)n.ducteurs de 70 93,0
véhicules
Tech. et maitrise bat. et 142 858
trav. pub.
0OQ de la manutention 14,3 85,7
Dirigeants d'entreprises 16,3 83,7

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.
Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
I'emploi du département.

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein
(EQTP) par catégorie socioprofessionnelle en 2021

W Femmes B Hommes

Ensemble

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000
euros par an

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors

apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age
en 2021

B Femmes B Hommes

Ensemble
des salariés

De25a34ans

De35a49ans

De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.
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Catégories socioprofessionnelles en 2021

W Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers

en % en%

Femmes Hommes

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises
publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans le département,
dans le privé ou dans une entreprise publique,
atteint 28 808 euros en 2021 contre 34 018 euros
chez les hommes. Les femmes occupent moins
souvent des emplois de cadres (24,9 % contre 31,9 %
pour les hommes) et lorsqu'elles le sont, elles
percoivent des salaires inférieurs a ceux des
hommes (43 619 euros contre 51 389 euros). Les
écarts salariaux augmentent avec I'age. Entre 25

et 34 ans, I'écart de rémunération est de 2 468 euros
contre 9 268 euros entre 50 et 64 ans.
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Avertissement : Dans l'ensemble des illustrations (graphiques, tableaux ...), la somme des valeurs affichées peut étre différente de 100 du fait de la gestion des arrondis.
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Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020

439 750 habitants

224176 215574

Femmes Hommes

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Parmi les 439 750 habitants du département,
49,0 % sont des hommes et 51,0 % sont des
femmes. Ces derniéres représentent 48,3 % des
moins de 30 ans (49,0 % dans la région).
L'espérance de vie des femmes a la naissance est
plus élevée que celle des hommes, 85,2 ans
contre 79,3 ans en 2020. En conséquence, les
femmes sont surreprésentées dans la population
agée : dans le département, 60,9 % des seniors
de 75 ans ou plus sont des femmes (61,0 %

en Auvergne-Rhone-Alpes).

Espérance de vie a la naissance

Savoie

I
age en années Femmes

—H 0 M mesS

Répartition de la population par sexe et age en 2020

— Femmes = Hommes

en % de la population totale du département
08

0,7

Zﬂi "\
Zﬂi ™,
AN
A\
N\

0
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95

age en années

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

France

=== Femmes === === Hommes

NN

84 __—‘_-—----
82
S

/,-:'—,‘-——_————.-__

[ J——r L

74

72

70

68
2000 2002 2004 2006

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.

Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.
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Age moyen de la mére a I'accouchement
age en années — G V0i€

31

30

29
28

27

2000 2002 2004 2006 2008

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020

pour 100 femmes

Savoie France
Ensemble 172 182
15a 24 ans 17 23
25a 34 ans 115 114
35a49ans 40 45

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

2010

Part des personnes a la téte d'une famille monoparentale

dans la population par tranche d'age en 2020

H Femmes Hommes
en %

IN

N

15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

o

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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2012 2014 2016 2018 2020

Dans le département, I'dge moyen des meres a
l'accouchement est passé de 29,3 ans en 2000 a 30,9 ans

en 2020. Cette augmentation se retrouve au niveau régional
(respectivement 29,6 ans et 30,8 ans). En 2020, I'indicateur
conjoncturel de fécondité s'établit a 172 enfants

pour 100 femmes contre 179 dans la région. Les femmes
agées de 25 a 34 ans demeurent les plus fécondes.

La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
En 2020, dans le département, 6,0 % des femmes de 25

a 34 ans et 15,2 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
conjoint et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre
seulement 0,7 % et 4,3 % des hommes. Entre 25 et 34 ans, les
femmes sont plus souvent en couple avec enfants que les
hommes (respectivement 44,4 % contre 32,4 %).

Part des personnes en couple avec enfants
dans la population par tranche d'age en 2020

o H Femmes Hommes
en %

0 |
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Enseignement - Education

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Effectifs en classe de terminale Nombre de femmes

3 A B Femmes B Homm dans
a la rentrée 2020 ommes la spécialité
en %
W Femmes * Hommes Sciences économiques et sociales | NNV M= & G 479
Lycée général e D o T S 55,011 407
cultures étrangeres et régionales .
2248 cleves Mathématiaues XTI SsE 406
e, 08 . |y WS < s W 387
sciences politiques :
Physique IR e S I 367
Sciences et vie de la terre NNy S MO 361
spécialités artistiques | INENENENET S 5= U 9%
. ) sciences du numérique [EEICH G 10
Lycée technologique
Sciences de lingénieur X NS 5

806 éleves

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Nombre de femmes
B Femmes B Hommes dans

en % la série

Santé et social 91,7 - 77
Laboratoire 66,7 _ 24
pement aurable BB SaR
i 5,8
développement durable 12
Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.

Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020. Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Lycée professionnel
1088 éleves

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020

en % en %
Ao Part des Part des A Femmfi Part des Part des
Les plus féminisées Les moins féminisées
femmes hommes femmes hommes
Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 94,2 58 Energie, génie climatique 0,6 99,4
Habillement 93,3 6,7 Méca. générale & de précision, usinage 1,0 99,0
Spéc. plurivalentes des services 64,9 35,1 Electricité, électronique 1.2 98,8
Commerce, vente 57,1 42,9 Structures métalliques 2,2 97,8
Accueil, hotellerie, tourisme 48,5 51,5 Spéc. pluritechno mécanique-électricité 2,3 97,7
Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au
moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel. moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020. Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme, CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
brevet des colleges proou équivalent

en %

Femmes 17,2

Hommes

Champ : Population des 15-24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

En 2020, la part des femmes dipldmées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 32,4 % des femmes sorties du systéme scolaire sont diplémées du supérieur, contre 22,8 % des hommes
(respectivement 31,3 % et 22,9 % au niveau régional). Inversement, la part des hommes peu ou pas diplémés (18,0 %) dépasse celle
des femmes (14,9 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 66,0 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au Recensement de la population
contre 49,5 % des femmes du méme age (respectivement 64,2 % et 40,7 % en Auvergne-Rhone-Alpes).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020 Taux d'emploi des pas ou peu diplomés par age en 2020
H Femmes B Hommes B Femmes B Hommes
100" 100"
20 20
80

70

De25a34ans De353a49 ans De50 a64 ans De25a34ans De353a49 ans De 50 a64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18-29 ans en 2020

Femmes Hommes
% en %
100" 100
[ |
[ ]
o0 NN . % .
[ .
80 80
70 Jeunes vivant 70
60 B dans leur famille 60
50 . Jeunes autonomes 50
40 H seuls 40
30 ® en couple ou famille 3
monoparentale
20 . 20
B en colocation
en communauté
0 0
18-19ans 20-24 ans 25-29ans 18-19 ans 20-24 ans 25-29 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus tot
que les hommes. En 2020 dans le département, 38,8 %
des femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs
parents, contre 53,5 % des hommes du méme age

o5 en% (respectivement 38,8 % et 50,2 % dans la région). La vie
en couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 63,5 % des femmes
déclarent au recensement vivre en couple (64,2 %

en Auvergne-Rhone-Alpes), alors que seuls 45,2 % des
hommes sont dans ce cas (46,3 %). La part des femmes
de 25 a 49 ans qui vivent seules est nettement inférieure
a celle des hommes. Apres 65 ans, la situation s'inverse,
les hommes étant moins touchés par le veuvage. Les
femmes vivent d'autant plus souvent seules qu'elles sont
plus agées. Dans le département, 33,5 % des femmes de
65 a 74 ans sont seules dans leur logement. Cette part
atteint 56,4 % de 85 a 94 ans. L'hébergement en
institution progresse rapidement a partir de 85 ans.

Les personnes seules parmi les 25-64 ans en 2020

H Femmes B Hommes

20

- -
o (O3] o w

25-34ans 35-49ans 50-64 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes Hommes
0 0
100 "% 100 "™
— —
90 ] 90 -
80 . MW Personnevivanta 80
domicile, en couple
70 70
60 W Personnevivanta 60
domicile, seule
50 50
40 B En service de moyen 40
ou long séjour
30 30
20 Autre 20
O — O
65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus 65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

124 Insee Dossier Auvergne-Rhéne-Alpes n°® 12 - Mars 2024



Savoie

Niveau de vie médian par type de ménage en 2021 Taux de pauvreté en 2021

Femmes seules Femmes seules

Hommes seuls Hommes seuls

Femmes monoparentes Femmes monoparentes

Hommes monoparents Hommes monoparents

Couples avec 3 enfants Couples avec 3 enfants

ou plus ou plus
Couplesavec1ou Couplesavec1ou
2 enfants 2 enfants

Couplessans enfant Couples sans enfant

Ensemble * Ensemble *
0 5 10 15 20 25 30 0 5 10 15 20 25 30
. en milliers deuros . en %
*y compris ménages complexes *y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021. Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 11,2 % de la population du département vit sous le seuil
de pauvreté, c'est le cas de 26,2 % de la population des familles monoparentales dont 'adulte référent est une femme. Ces
proportions sont respectivement de 13,3 % et 30,0 % pour la région. Le niveau de vie médian s'établit dans le département

a 18 310 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une femme assure seule la garde des enfants,

contre 24 270 euros pour 'ensemble de la population du département (17 520 et 23 800 euros en Auvergne-Rhone-Alpes).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 84 500 33,8
dont Ski 12218 36,5

Football 10580 11,1
Tennis 6815 31,5
Equitation 4316 88,5
Handball 3098 35,0

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministéere de la Santé
et des Sports, hors fédérations multisports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023 Maires en 2023

20%

Hommes Femmes R Hommes

Femmes

Source : Ministere de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023. Source : Ministére de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023.
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Travail - Emploi

Taux d'activité et d'emploi des 15-64 ans en 2020

Taux d'activité

Femmes
Ensemble 75,2
de 15324 ans 41,6
de 25349 ans 91,0
de 50 a 64 ans 68,5

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Statut d’activité des 25-49 ans en 2020

B Emploi a temps complet B Chémeur
B Emploi a temps partiel Inactif
en % en %
o 70 |
Femmes Hommes

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

en % en %

Taux d’emploi

Hommes Femmes Hommes
79,3 Ensemble 68,4 731
48,5 de 15a 24 ans 33,9 41,3
95,5 de 25349 ans 82,9 88,5
71,7 de 50 a 64 ans 64,2 67,2

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Taux de chomage en moyenne annuelle

Savoie
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France (hors Mayotte)
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Source : Insee, taux de chdmage localisés.

Statut d'activité des 25-49 ans selon le nombre d'enfants en 2020

Femmes en%

77

3 enfants
ou plus

2 enfants

Aucun enfant 1 enfant

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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B Emploi a temps complet
B Emploi a temps partiel 886 911 g 1
B Chémeur el
Inactif
Aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants
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Dans le département, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent I'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées par
les femmes sont « Agents d'entretien » (6,6 % des femmes en emploi), « Vendeurs » (5,4 %) et « Enseignants » (5,4 %), tandis que les
hommes sont plus souvent « Conducteurs de véhicules » (5,8 %), « Ouvriers qualifiés du second ceuvre du batiment » (4,1 %) ou

« Professionnels de l'action culturelle, sportive et surveillants » (3,9 %).

Répartition par famille professionnelle en 2020

Les dix familles concentrant le plus d’'emplois chez les femmes Les cinqg familles les plus féminisées
B Femmes B Hommes en %
Agents d'entretien Part des Part des
femmes hommes
Vendeurs
) Assistantes maternelles 99,1 0,9
Enseignants
Aides a domicile et aides
Aides soignants . N 95,5 4,5
ménageres
Emp.adm.de la FP(cat. C et assim.)
Secrétaires 95,4 4,6
Infirmiers, sages-femmes
Tech. des services adm., compt. et fin. Aides soignants 94,0 6,0

Aides a domicile et aides ménageres .
Employés de la

trice hd : . 1,4
Emp. et maitrise hotel. Restauration comptabilité o1, 8,6
Professions paramédicales
0 1 2 3 4 5 6 7 Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de 'emploi du
) en % département.
Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, Recensement de la population 2020.
Les dix familles concentrant le plus d‘'emplois chez les hommes Les cinqg familles les moins féminisées
en %

B Femmes B Hommes
Part des Part des

Conducteursde véhicules femmes hommes
0OQ du second ceuvre du batiment 0Q du gros ceuvre du 10 99 0
batiment ' '
Pro. act. cult. sport. et surveillants
P 0Q du second ceuvre du 26 974
Tech. et maitrise de la maintenance batiment ! !
Attachés commerciaux et représentants ONQ gros bat., trav. 75 925
Tech. et maitrise bat. et trav. pub. pub., béton, extraction
0Q du gros ceuvre du batiment 0Q de la maintenance 9.2 90,8
Enseignants Tech. et maitrise des ind.
, . 11,6 88,4
Armée, police, pompiers mecaniques
ONQ, gros bat., trav. pub., bét., extrac.
Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.

0 1 2 3 4 5 6 7 Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
) . . . en % I'emploi du département.
Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié. Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein
(EQTP) par catégorie socioprofessionnelle en 2021

B Femmes B Hommes

Ensemble

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers

euros par an
0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 ;)0 000

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors

apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age

en 2021
B Femmes B Hommes

Ensemble
des salariés

De25a34ans

De35a49ans

De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors

apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.
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Catégories socioprofessionnelles en 2021

W Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers

Femmes Hommes

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises
publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans le département,
dans le privé ou dans une entreprise publique,
atteint 24 990 euros en 2021 contre 29 992 euros
chez les hommes. Les femmes occupent moins
souvent des emplois de cadres (13,3 % contre 17,5 %
pour les hommes) et lorsqu'elles le sont, elles
percoivent des salaires inférieurs a ceux des
hommes (39 721 euros contre 47 698 euros). Les
écarts salariaux augmentent avec I'age. Entre 25

et 34 ans, I'écart de rémunération est de 3 276 euros
contre 7 529 euros entre 50 et 64 ans.
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Avertissement : Dans l'ensemble des illustrations (graphiques, tableaux ...), la somme des valeurs affichées peut étre différente de 100 du fait de la gestion des arrondis.
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Caractéristiques démographiques

Population par sexe en 2020

835 206 habitants

424 455 410 751

Femmes Hommes

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Parmi les 835 206 habitants du département,
49,2 % sont des hommes et 50,8 % sont des
femmes. Ces derniéres représentent 48,5 % des
moins de 30 ans (49,0 % dans la région).
L'espérance de vie des femmes a la naissance est
plus élevée que celle des hommes, 85,2 ans
contre 80,6 ans en 2020. En conséquence, les
femmes sont surreprésentées dans la population
agée : dans le département, 60,5 % des seniors
de 75 ans ou plus sont des femmes (61,0 %

en Auvergne-Rhone-Alpes).

Espérance de vie a la naissance

Haute-Savoie

I
age en années Femmes

—H 0 M mesS

Répartition de la population par sexe et age en 2020

— Femmes = Hommes

en % de la population totale du département
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Source : Insee, Recensement de la population 2020.

France

=== Femmes === === Hommes

s

86

F/ _——-_-_-__—--___------__.§85,2
‘_-_-----_-

84

s O
=

82

I A‘SO,G

80

—

=

e
- T — Y el —
-
o

78 __-——-———
/_//"'::—"__

76 mmm———

74

72

70

68
2000 2002 2004 2006

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.

Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.
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Age moyen de la mére a I'accouchement

age en années

31

30

R — - — -
29
28
27
2000 2002 2004 2006 2008

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Indicateur conjoncturel de fécondité en 2020

pour 100 femmes

Haute-Savoie France
Ensemble 177 182
15a 24 ans 19 23
25a 34 ans 117 114
35a49ans 41 45

Haute-Savoie

Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2013, France a partir de 2014.
Source : Insee, Etat civil, Estimations de population.

Part des personnes a la téte d'une famille monoparentale

dans la population par tranche d'age en 2020
B Femmes Hommes

en %

4

2

o N
15-24 ans 25-34ans 35-49 ans 50-64 ans
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Dans le département, I'dge moyen des meres a
l'accouchement est passé de 29,1 ans en 2000 a 30,9 ans

en 2020. Cette augmentation se retrouve au niveau régional
(respectivement 29,6 ans et 30,8 ans). En 2020, I'indicateur
conjoncturel de fécondité s'établit a 177 enfants

pour 100 femmes contre 179 en Auvergne-Rhone-Alpes. Les
femmes agées de 25 a 34 ans demeurent les plus fécondes.

La monoparentalité concerne essentiellement les femmes.
En 2020, dans le département, 5,8 % des femmes de 25

a 34 ans et 14,4 % de celles agées de 35 a 49 ans vivent sans
conjoint et avec un ou plusieurs de leurs enfants, contre
seulement 0,9 % et 4,0 % des hommes. Entre 25 et 34 ans, les
femmes sont plus souvent en couple avec enfants que les
hommes (respectivement 42,2 % contre 31,1 %).

Part des personnes en couple avec enfants
dans la population par tranche d'age en 2020

B Femmes Hommes

en %

o N
15-24 ans 25-34ans 35-49ans 50-64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

131



Haute-Savoie

Enseignement - Education

Spécialités en terminale générale a la rentrée 2020

Effectifs en classe de terminale Nombre de femmes

3 A H Femmes B Homm dans
alarentrée 2020 ommes o laspecialite
0
H Femmes B Hommes
Sciences économiques et sociales [ ETINNNSTGIEE 1110
Lycée général e e . | T
y g cultures étrangeres et régionales 22 _ 1010
4810 €leves Mathématiaues I ST 925
o I ESE 814
sciences politiques
sciences et vie de a terre [T N WS G 782
58,5 %
physique X s T 758
specialités artistiques T W PG 194
) . sciences du numérique [IKEXEEIIE T 19
Lycée technologique
1 628 Elaves Sciences de fingenicur ENTERMIINEEE 14

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Séries en terminale technologique a la rentrée 2020

Nombre de femmes

Lycée professionnel B Femmes B Hommes dans
en% la série

1501 éleves
Santé et social 89,5 - 162
A
développement durable i 33
Hotellerie et restauration 41,8 _ 33
Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.

Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020. Laboratoire 74,2 _ 23

Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat.
Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.

Spécialités en lycée professionnel a la rentrée 2020

en % en %
Ao Part des Part des . Arfiofia Part des Part des
Les plus féminisées Les moins féminisées
femmes hommes femmes hommes
Spéc. pluriv. sanitaires & sociales 94,0 6,0 Energie, génie climatique 0,0 100,0
Habillement 92,3 7,7 Electricité, électronique 1,3 98,7
Spéc. plurivalentes des services 64,6 35,4 Méca. générale & de précision, usinage 1,6 98,4
Techniques de I'image, du son, spectacle 54,8 45,2 Travail du bois et de 'ameublement 2,8 97,2
Commerce, vente 45,5 54,5 Spéc. pluritechno mécanique-électricité 2,9 97,1
Champ : Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au Champ: Lycées publics et lycées privés sous contrat. Formations représentant au
moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel. moins 30 éléves et 1 % de ceux en lycée professionnel.
Source : DEPP, Systéme d'information Scolarité, rentrée 2020. Source : DEPP, Systeme d'information Scolarité, rentrée 2020.
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Diplome le plus élevé des 15-24 ans sortis du systéme scolaire en 2020

B Aucun dipléme, CAP, BEP ou équivalent B Baccalauréat, brevet ® Etudes supérieures
brevet des colleges proou équivalent

en %

Femmes 15,6

Hommes 22,7

Champ : Population des 15-24 ans non inscrits dans un établissement scolaire.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

En 2020, la part des femmes dipldmées du supérieur est plus importante que celle des hommes. L'écart est plus marqué chez les
jeunes. Entre 15 et 24 ans, 33,7 % des femmes sorties du systéme scolaire sont dipldmées du supérieur, contre 24,1 % des hommes
(respectivement 31,3 % et 22,9 % au niveau régional). Inversement, la part des hommes peu ou pas diplémés (18,5 %) dépasse celle
des femmes (15,5 %).

Parmi les personnes ayant un faible niveau de formation, les hommes sont plus souvent en emploi que les femmes : 73,8 % des
hommes agés de 25 a 34 ans ayant au mieux un brevet des colléges déclarent occuper un emploi au Recensement de la population
contre 50,7 % des femmes du méme age (respectivement 64,2 % et 40,7 % en Auvergne-Rhdne-Alpes).

Part des diplomés du supérieur par age en 2020 Taux d'emploi des pas ou peu diplomés par age en 2020
H Femmes B Hommes H Femmes B Hommes
en % en %
100 100
%0 %0
80

70

De 25 a34 ans De35 449 ans De50 a64 ans De 25 a34 ans De35 449 ans De50 a64 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Insee Dossier Auvergne-Rhéne-Alpes n° 12 - Mars 2024 133



Haute-Savoie

Conditions de vie

Mode de cohabitation des 18-29 ans en 2020

Femmes Hommes
% en %
100" — 100
. I N
90 ] 90
[ I
70 Jeunes vivant 70
60 B dans leur famille 60
50 Jeunes autonomes 50
40 H seuls 40
30 ® en couple ou famille 3
monoparentale
20 ) 20
B en colocation
en communauté
0 0
18-19ans 20-24 ans 25-29ans 18-19 ans 20-24 ans 25-29 ans

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Les jeunes femmes quittent le domicile parental plus tot
que les hommes. En 2020 dans le département, 45,9 %
des femmes agées de 20 a 24 ans résident chez leurs
parents, contre 55,7 % des hommes du méme age
(respectivement 38,8 % et 50,2 % dans la région). La vie
en couple est plus fréquente pour les jeunes femmes que
pour les hommes. Entre 25 et 29 ans, 64,7 % des femmes
déclarent au recensement vivre en couple (64,2 %

en Auvergne-Rhone-Alpes), alors que seuls 47,3 % des
hommes sont dans ce cas (46,3 %). La part des femmes
de 25 a 49 ans qui vivent seules est nettement inférieure
a celle des hommes. Aprés 65 ans, la situation s'inverse,
les hommes étant moins touchés par le veuvage. Les
femmes vivent d'autant plus souvent seules qu'elles sont
plus agées. Dans le département, 32,4 % des femmes de
65 a 74 ans sont seules dans leur logement. Cette part
atteint 55,9 % de 85 a 94 ans. 'hébergement en

25-34 ans 35-49 ans 50-64 ans institution progresse rapidement a partir de 85 ans.

Les personnes seules parmi les 25-64 ans en 2020

H Femmes B Hommes

0
5 en %

20

— -
o wl o w

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Mode de cohabitation des 65 ans ou plus en 2020

Femmes Hommes
0 0
100 "% 100" %
— E— | ]
90 ] 90 -
80 . MW Personnevivanta 80
domicile, en couple
70 70
60 W Personnevivanta 60
domicile, seule
50 50
40 B En service de moyen 40
ou long séjour
30 30
20 Autre 20
O I O
65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus 65-74 ans 75-84 ans 85-94ans 95ansou plus

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Niveau de vie médian par type de ménage en 2021 Taux de pauvreté en 2021
Femmes seules Femmes seules
Hommes seuls Hommes seuls
Femmes monoparentes Femmes monoparentes
Hommes monoparents Hommes monoparents
Couples avec 3 enfants Couples avec 3 enfants
ou plus ou plus
Couplesavec1ou Couplesavec1ou
2 enfants 2 enfants
Couples sans enfant Couples sans enfant
Ensemble * Ensemble *
0 5 10 15 20 25 30 35 0 5 10 15 20 25
en milliers deuros en %
*y compris ménages complexes *y compris ménages complexes
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021. Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2021.

Les familles monoparentales sont les plus exposées a la pauvreté. Alors que 9,5 % de la population du département vit sous le seuil
de pauvreté, c'est le cas de 21,7 % de la population des familles monoparentales dont 'adulte référent est une femme. Ces
proportions sont respectivement de 13,3 % et 30,0 % pour la région. Le niveau de vie médian s'établit dans le département

a 20 000 euros annuels par unité de consommation pour les familles dont une femme assure seule la garde des enfants,

contre 28 120 euros pour 'ensemble de la population du département (17 520 et 23 800 euros en Auvergne-Rhone-Alpes).

Part des licences féminines dans les fédérations sportives en 2022

Nombre total Part des licences

Fédérations de licences féminines (en %)
Ensemble 161 900 34,9
dont Football 25651 10,6

Ski 18725 38,9
Tennis 16 887 31,7
Equitation 10218 88,1
Golf 7 859 29,8

Champ : Fédérations sportives olympiques et non olympiques agréées par le Ministere de la Santé
et des Sports, hors fédérations multisports.
Source : INJEP-MEDES Recensement des licences et clubs 2022.

Conseillers municipaux en 2023 Maires en 2023

Femmes Hommes Femmes Hommes

Source : Ministere de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023. Source : Ministére de I'Intérieur, Répertoire national des élus (RNE), décembre 2023.
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Travail - Emploi

Taux d'activité et d'emploi des 15-64 ans en 2020

en %

Taux d'activité

Femmes
Ensemble 77,8
de 15a 24 ans 44,6
de 25349 ans 90,2
de 50 a 64 ans 72,0

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Statut d’activité des 25-49 ans en 2020

B Emploi a temps complet B Chémeur
B Emploi a temps partiel Inactif
en % en %

Femmes Hommes

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Hommes

83,3
50,1
96,4
78,4

en %

Taux d’emploi

Femmes Hommes
Ensemble 70,2 76,4
de 15a 24 ans 36,8 41,8
de 25349 ans 81,4 89,2
de 50 a 64 ans 66,8 731

Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Taux de chomage en moyenne annuelle

Haute-Savoie
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Source : Insee, taux de chdmage localisés.

Statut d'activité des 25-49 ans selon le nombre d'enfants en 2020

Femmes en%

7,1 7>

14,8

Aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants
ou plus

Champ : Population de 25 a 49 ans.
Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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B Emploi a temps complet

B Emploi a temps partiel

B Chomeur

Inactif

Hommes an %
o4 e i
64

88,3
786 o

Aucun enfant 1 enfant 2 enfants 3 enfants

ou plus
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Dans le département, parmi les 87 familles professionnelles qui décrivent I'ensemble des métiers, celles le plus souvent occupées par les
femmes sont « Vendeurs » (5,8 % des femmes en emploi), « Infirmiers, sages-femmes » (5,7 %) et « Agents d'entretien » (5,1 %), tandis
gue les hommes sont plus souvent « Ouvriers qualifiés du second ceuvre du batiment » (4,6 %), « Conducteurs de véhicules » (4,4 %) ou

« Techniciens et agents de maitrise de la maintenance » (3,5 %).

Répartition par famille professionnelle en 2020

Les dix familles concentrant le plus d’'emplois chez les femmes Les cinqg familles les plus féminisées
B Femmes B Hommes en%
Vendeurs Part des Part des
femmes hommes
Infirmiers, sages-femmes )
Assistantes maternelles 98,7 1.3
Agents d'entretien . . . .
& Aides a domicile et aides 946 54
Enseignants ménageéres ' !
Aides soignants L
g Secrétaires 94,0 6,0
Emp.adm.de la FP(cat. C et assim.)
Tech. des services adm., compt. et fin. Aides soignants 92,3 7.7
Professions paramédicales N
Infirmiers, sages-femmes 89,2 10,8
Employés administratifs d'entreprise
Emp. et maitrise hétel. Restauration
0 1 2 3 4 5 6 7 Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de I'emploi du
) en % département.
Source : Insee, Recensement de la population 2020. Source : Insee, Recensement de la population 2020.
Les dix familles concentrant le plus d‘'emplois chez les hommes Les cinqg familles les moins féminisées
B Femmes B Hommes en %
Part des Part des
0Q du second ceuvre du batiment femmes hommes
Conducteursde véhicules 0Q du second ceuvre du 5 970
Tech. et maitrise de la maintenance batiment ! !
Attachés commerciaux et représentants OAQ. du gros ceuvre du 2,3 97,7
Cadres services adm., compt. et fin. batiment
ONQ gros bat., trav. 51 949
Mait. des mag., intermédiaires du com. pub., béton, extraction ! !
isini Tech. et maitrise bat. et
Cuisiniers o 97 90,3
Vendeurs .dp ’ g
Conducteurs de
s o 10,9 89,1
Tech. et maitrise bat. et trav. pub. véhicules
Pro.act. cult. sport. et surveillants

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié.
Champ : Famille professionnelle représentant au moins 1 % de
I'emploi du département.

Note : OQ : ouvrier qualifié - ONQ : ouvrier non qualifié. Source : Insee, Recensement de la population 2020.

Source : Insee, Recensement de la population 2020.
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Salaires

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein
(EQTP) par catégorie socioprofessionnelle en 2021

B Femmes m Hommes
Ensemble

Cadres

Professions
intermédiaires

Employés

Ouvriers

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000
euros par an

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y
compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors
apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.
Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

Salaire net annuel moyen en équivalent temps plein par age
en 2021

W Femmes m Hommes

Ensemble
des salariés

De25a34ans

De35a49ans

De50a 64 ans

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000

euros par an
Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises publiques, y

compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors

apprentis, stagiaires, salariés agricoles et salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.
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Catégories socioprofessionnelles en 2021

W Cadres M Professionsintermédiaires ™ Employés M Ouvriers

en %

46,4

159

Femmes Hommes

Champ : Salariés en équivalent temps plein du privé et des entreprises
publiques, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de
professionnalisation ; hors apprentis, stagiaires, salariés agricoles et
salariés des particuliers employeurs.

Source : Insee, Base tous salariés 2021, au lieu de travail.

A temps de travail équivalent, le salaire annuel net
moyen des femmes travaillant dans le département,
dans le privé ou dans une entreprise publique,
atteint 25 934 euros en 2021 contre 30 923 euros
chez les hommes. Les femmes occupent moins
souvent des emplois de cadres (13,9 % contre 18,8 %
pour les hommes) et lorsqu'elles le sont, elles
percoivent des salaires inférieurs a ceux des
hommes (41 185 euros contre 49 557 euros). Les
écarts salariaux augmentent avec I'age. Entre 25

et 34 ans, I'écart de rémunération est de 2 570 euros
contre 8 274 euros entre 50 et 64 ans.
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Définitions, pour en savoir plus




Définitions

Age moyen de la mére a I'accouchement :
Age calculé pour une génération fictive de femmes qui auraient, a chaque age, la fécondité observée pour les femmes du méme age I'année considérée.

La nomenclature des professions et catégories socioprofessionnelles, dite PCS, classe la population selon une synthese de la profession, de la position
hiérarchique et du statut (salarié ou non).

Chomage :

Au sens du recensement, est chdmeur toute individu de 14 a 70 ans qui s'est déclaré "chomeur" (indépendamment d'une éventuelle inscription auprés de
France Travail), sauf s'il a déclaré explicitement par ailleurs ne pas rechercher de travail. La définition du chdmage au sens du recensement différe de celles du
Bureau international du travail (BIT) et de France Travail.

L'Insee produit des taux de chomage localisés (rapport entre le nombre de chdmeurs et la population active) par région, département et zone d'emploi a partir
d'une synthese de différentes sources :

- des données administratives sur I'emploi ;

- des séries de demandeurs d'emploi inscrits en fin de mois (DEFM) auprés de France Travail ;

- de 'Enquéte Emploi en Continu (EEC).

Le couple au sein d'un ménage correspond a un ensemble formé de deux personnes de 18 ans ou plus sauf exception, qui partagent la méme résidence
principale et qui répondent a au moins l'un des critéres suivants : ils déclarent tous les deux vivre en couple ou étre mariés, pacsés ou en union libre. Les
couples ainsi constitués a partir des réponses au questionnaire du recensement sont des couples de fait. Cette définition d'un couple est utilisée a partir de la
diffusion des résultats statistiques du millésime 2013, pour laquelle les couples de méme sexe sont pris en compte dans I'élaboration des résultats du
recensement.

Diplome:
Les résultats du recensement de la population font référence au diplédme de niveau le plus élevé que les individus ont déclaré posséder.

Aucun dipléme, brevet des colléges (pas ou peu dipldmé) :

- Pas de scolarité ou scolarité achevée avant la fin de 'école primaire ;

- Scolarité suivie jusquia la fin de I'école primaire ou achevée avant la fin du collége ;
- Scolarité jusqu'a la fin du collége ou au-dela ;

- Certificat d'études primaires (CEP) ;

- BEPC, brevet élémentaire, brevet des colléges, DNB ;

CAP, BEP ou dipldme de niveau équivalent

Baccalauréat, brevet professionnel :
- Baccalauréat général ou technologique, brevet supérieur, capacité en droit, DAEU, ESEU ;
- Baccalauréat professionnel, brevet professionnel, de technicien ou d'enseignement, dipléme équivalent.

Diplémé du supérieur :

- BTS, DUT, Deug, Deust, diplédme de la santé ou du social de niveau bac+2, dipldme équivalent ;
- Licence, licence professionnelle, maitrise, dipldme équivalent de niveau bac+3 ou bac+4 ;

- Master, DEA, DESS, dipléme de grande école de niveau bac+5, doctorat de santé ;

- Doctorat de recherche (hors santé).
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Emploi en équivalent temps plein (EQTP) :

L'emploi peut se mesurer en nombre de personnes ayant travaillé, méme pendant une durée limitée. On peut aussi mesurer les emplois en équivalent temps
plein (EQTP). Chaque poste est pris en compte au prorata de son volume horaire de travail rapporté a celui d'un poste a temps complet. Par exemple, un salarié
ayant occupé un poste donné durant six mois a 80 % compte pour 0,4 (= 0,5 x 0,8) en EQTP.

Est compté comme enfant d'une famille toute personne vivant au sein du méme ménage que son (ses) parent(s) avec le(s)quel(s) elle forme une famille, quel
que soit son age, si elle est célibataire et n'a pas de conjoint ou d'enfant vivant dans le ménage (avec lesquels elle constituerait alors une famille en tant
qu'adulte). L'enfant d'une famille peut étre I'enfant des deux parents, de I'un ou de l'autre, un enfant adopté ou un enfant en tutelle de I'un ou l'autre parent.
Aucune limite d'age n'est fixée pour étre enfant d'une famille. Un couple dont tous les enfants ont quitté le foyer parental est compté parmi les couples sans
enfant.

L'espérance de vie a la naissance représente la durée de vie moyenne d'une génération fictive soumise aux conditions de mortalité par age et sexe de I'année
considérée.

Une famille monoparentale comprend un parent isolé et un ou plusieurs enfants célibataires (n'ayant pas d'enfant).

La nomenclature des familles professionnelles (FAP) est construite a partir d'un croisement du répertoire opérationnel des métiers et des emplois (Rome) et
des professions et catégories socioprofessionnelles (PCS). Chaque FAP regroupe des professions qui font appel a des compétences communes sur la base

de « gestes professionnels » proches. La nomenclature des FAP utilisée se subdivise en 87 familles regroupées. Les termes de « métier » et de « profession »
sont utilisés de facon équivalente et s'appuient sur cette nomenclature.

Les inactifs sont par convention les personnes qui ne sont ni en emploi ni au chémage : jeunes de moins de 15 ans, étudiants et retraités ne travaillant pas en
complément de leurs études ou de leur retraite, hommes et femmes au foyer, personnes en incapacité de travailler...

L'indicateur conjoncturel de fécondité, ou somme des naissances réduites, mesure le nombre d'enfants qu‘aurait une femme tout au long de sa vie, si les
taux de fécondité observés I'année considérée a chaque age demeuraient inchangés.

Mode de cohabitation

Plusieurs modes de cohabitation sont distingués ici pour les personnes de 18 a 29 ans:
Les jeunes de 18 a 29 ans vivant dans leur famille sont les personnes de 18 a 29 ans vivant dans le méme logement que leurs parents (ou un de leurs
parents) ou dans le méme logement qu’un autre membre de leur famille, hors conjoint ou enfant (exemple : grand-parent, frére...).
Les jeunes de 18 a 29 ans autonomes sont définis ici comme les personnes de 18 a 29 ans ne vivant pas dans le méme logement que leurs parents ou un
autre membre de leur famille (hors conjoint ou enfant).
Un jeune autonome peut vivre :
en couple ou famille monoparentale : le jeune est adulte d'un couple (avec ou sans enfant) ou d'une famille monoparentale et le couple ou la famille
monoparentale est 'unique occupant du logement ;
seul : le jeune occupe seul son logement ;
en colocation : le jeune, en couple ou non, partage son logement avec d'autres personnes ;
en communauté : le jeune est recensé dans une communauté (services de moyen ou de long séjour des établissements publics ou privés de santé,
établissements sociaux de moyen et long séjour, foyers et résidences sociales ou assimilés, établissements hébergeant des étudiants, y compris les
établissements militaires d'enseignement, casernes, établissements pénitentiaires, établissements sociaux de court séjour...).

Plusieurs modes de cohabitation sont distingués ici pour les personnes de 65 ans ou plus :
personne vivant a domicile, en couple
personne vivant a domicile, seule
en service de moyen ou long séjour : Ehpad (établissement d'hébergement pour personnes agées dépendantes), établissement de soins médicaux de
longue durée, structure pour adultes handicapés, structure sociale pour adultes et familles
autres situations : personne ne vivant pas seule ou en couple dans son logement (exemple : personne hébergée chez son enfant, colocation ...) et personne
recensée dans une communauté hors service de moyen ou long séjour (exemple : communauté religieuse, établissement social de court séjour...).

Le niveau de vie médian est le niveau de vie tel que la moitié de la population a un niveau de vie inférieur et 'autre moitié un niveau de vie supérieur. Le
niveau de vie du ménage est égal a son revenu disponible - c'est-a-dire le revenu fiscal déclaré net des impdts directs auxquels s'ajoutent les prestations
sociales - divisé par le nombre d'unités de consommation (UC) : une pour le premier adulte, 0,5 par autre personne de 14 ans ou plus et 0,3 par enfant de
moins de 14 ans.
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Les chiffres de population présentés correspondent a I'ensemble des personnes dont la résidence habituelle se situe sur le territoire considéré. La population
de ce territoire comprend :

La population des résidences principales (ou population des ménages) ;

La population des personnes vivant en communautés ;

La population des habitations mobiles, les sans-abris et les bateliers rattachés au territoire.

Le salaire en équivalent temps plein (EQTP) est un salaire converti a un temps plein pendant toute I'année, quel que soit le volume de travail effectif. Par
exemple, pour un agent ayant occupé un poste de travail pendant six mois a 80 % et ayant percu un total de 10 000 euros, le salaire en EQTP est

de 10 000/ (0,5 x 0,8) = 25 000 euros par an. Pour calculer le salaire moyen en EQTP ou sa distribution, tous les postes y compris les postes a temps partiel sont
pris en compte au prorata de leur volume de travail effectif (soit 0,5 x 0,8 = 0,4 EQTP dans l'exemple précédent).

Spécialités et séries en classe terminale

Spécialités en terminale générale
Histoire-géographie, géopolitique et sciences politiques
Littérature, philosophie, langues (Littérature et philosophie, Humanités, Langues, Littératures et cultures étrangeres, Langues et culture de I'Antiquité)
Mathématiques
Physique-chimie
Sciences de la vie et de la terre
Sciences économiques et sociales
Sciences de l'ingénieur
Numériques et sciences informatiques
Arts (Arts du cirque, arts plastiques, cinéma-audiovisuel, danse, histoire des arts, musique, théatre)
Les spécialités « Ecologie - Agronomie et Territoire », dans les lycées agricoles et « Sports Education Physique, pratiques et cultures sportives » présentes depuis
la rentrée 2021 ne sont pas reprises dans ce document.

Séries de baccalauréat technologique

Sciences et technologies de l'industrie et du développement durable (STI2D)

Sciences et technologies du design et des arts appliqués (STD2A)

Sciences et technologies du management et de la gestion (STMG)

Sciences et technologies de la santé et du social (ST2S)

Sciences et technologies de laboratoire (STL)

Sciences et technologies de I'hotellerie et de la restauration (STHR)
Les séries Sciences et techniques du théatre, de la musique et de la danse (S2TMD), sous tutelle partagée entre le ministére de I'Education nationale et celui de
la culture et de la communication et Sciences et technologies de I'agronomie et du vivant (STAV), dans les lycées d'enseignement général et technologique
agricole ne sont pas reprises dans ce document.

Spécialités de baccalauréat professionnel

Il existe une centaine de spécialités de baccalauréats professionnels. Chaque spécialité du baccalauréat professionnel est définie par un arrété du ministre
chargé de I'Education, aprés avis de la ou des commissions professionnelles consultatives compétentes.

Dans ce document, seules les spécialités représentant au moins 30 éléves et 1 % de ceux en terminale professionnelle sont retenues.

Le taux d'activité est le rapport entre le nombre d'actifs (actifs occupés au sens du recensement et chémeurs au sens du recensement) et la population totale
correspondante.

Le taux d'emploi au sens du recensement de la population rapporte le nombre de personnes en emploi au sens du recensement a la population totale. Il
peut étre calculé pour une sous-catégorie de la population donnée (par exemple une tranche d'age, les titulaires d'un dipléme, etc.).

Le taux de pauvreté monétaire correspond a la proportion d'individus étant en situation de pauvreté monétaire.

Un individu ou un ménage est considéré comme pauvre lorsqu'il vit dans un ménage dont le niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté. En France et en
Europe, le seuil est le plus souvent fixé a 60 % du niveau de vie médian.
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Pour en savoir plus

Bouvet S., Maury S. (Insee), « La parité est proche dans le Public, du chemin reste a faire dans le Privé », Insee Flash Auvergne-Rhone-Alpes n° 98,
Mars 2022.

Labosse A., Vanelle V. (Insee), «Politique de la ville en Auvergne-Rhone-Alpes - Un acces au marché du travail encore plus difficile pour les femmes en QRV
Insee Flash Auvergne-Rhone-Alpes n° 110, octobre 2022.

Maury S., Privas C. (Insee), « Mixité professionnelle en Auvergne-Rhéne-Alpes - Les métiers les plus qualifiés se féminisent », Insee Analyses
Auvergne-Rhéne-Alpes n° 158, février 2023.

Godet F. (Insee), « Dans le secteur privé, 'écart de salaire entre femmes et hommes est d'environ 4 % a temps de travail et a postes comparables en 2021
Insee Focus n° 292, Mars 2023.

Colin C., Le Minez S. (Insee), « Evolution des inégalités entre les femmes et les hommes : faut-il se réjouir ou se désoler ? », article du blog de l'Insee,
7 mars 2023.

« Femmes et hommes, I'égalité en question », Insee Références, édition 2022.
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https://www.insee.fr/fr/statistiques/6206886
https://www.insee.fr/fr/statistiques/6542493
https://www.insee.fr/fr/statistiques/6692004
https://www.insee.fr/fr/statistiques/6960132
https://blog.insee.fr/evolution-inegalites-femmes-hommes/
https://www.insee.fr/fr/statistiques/6047805

Egalité femmes-hommes
en Auvergne-Rhone-Alpes :
chiffres clés de la région
et de ses departements

Insee Dossier Auvergnhe-Rhone-Alpes
N° 12

Résultat d'un partenariat entre I'lnsee et le Ministére chargé de I'Egalité entre les femmes et les hommes et de
la Lutte contre les discriminations, cet Insee Dossier « Egalité femmes-hommes en Auvergne-Rhéne-Alpes » fait
le point sur la situation de la parité femmes-hommes dans notre région et ses départements. Il propose un
panorama complet sur cing grandes thématiques (Démographie, Enseignement-éducation, Conditions de vie,
Travail-emploi, Salaires).

Il révéle en premier lieu que notre territoire, a l'instar de la France et des pays industrialisés, n'échappe pas au
constat suivant : si I'égalité progresse, la convergence des situations entre les femmes et les hommes s'opére
lentement.

Bien que les femmes soient plus nombreuses a étre titulaire du baccalauréat ou d'un diplome de
I'enseignement supérieur, leur taux d'activité reste inférieur a celui des hommes. Plus souvent inactives, elles
exercent leur métier au sein de familles professionnelles qui demeurent tres genrées, et plus souvent a temps
partiel. Le salaire des femmes est en moyenne en dega de celui des hommes, quelle que soit la catégorie
socioprofessionnelle, avec un écart qui va croissant avec l'age. Plus fréquemment référente d'une famille
monoparentale, elles sont plus nombreuses a vivre en dessous du seuil de pauvreté.

Parmi l'ensemble des communes de la région, seulement un maire sur cing est une femme.

Retrouvez I'ouvrage ainsi que les données sur
insee.fr

ISSN : 2556-4897 (en ligne)
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